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■ Przy odhywającem się ODecnie opracowywaniu  
; trasy w ew uętrziio-galicyjskiego kanału rod n ego, 
j w ynik ł spór miedzy powiatam i chrzanowskim  a
oświęcimskim c kierunek najdalej na zachód 
wysuniętej części tego kanału. Powiat cnrza-

■ newski pcagme doprowadzió go do Jawiszowic 
i uzyskrć w ten sposób połączenie wodne z po-

.'łożonemi w tycn stronach kopalniami węgla.
' Oświęcim znowu domaga się tego kanału dla 
'siebie, wskazując na to że ma on smżyc wogóle 
całemu handlowi galicyjskiemu, a  nirtylko mło
demu przemysłowi węglowemu. Obie strony przy
taczają rozmaite argumenta na poparcie swoich 

' żądań.
Nie przesądzając w niczem ich zasadniczej 

isłnszncści lub niesłuszności, sądzimy, że sprawa 
i tej końcowej trasy kanału ma ogromne znacze
nie motylko dla oba tych bezpośrednio zainte

resowanych nią powiatow, aie także i dla ca
łego kraju. Z tego względu uznaliśmy za sto
sowne zamieścić poniższe nwagi, nadesłane nam 

• przez burmistrza Oświęcimia p. Romana Mayzła, 
który oświetla sprawę z punktu Widzenia in te 
resów swojego miasta i powiatu. -

*
W  powodzi artykułów, jakie w spławie bu

dowy kanału galicyjskiego pojaway się w pra
sie, nastąpił ogromny chaos, a wywołam go nie
porozumienie, które powstało w powiatach po
litycznych oświęcimskim i chrzauowslim co do 
trasy kanału w kierunku na zachód od Krako
wa. Ze strony powiatu chrzanowskiego wysła- 
>no mianowicie memoryał do p. ministra dla Ga- 
licyi Zaleskiego z prośbą o uregulow ane tej 
trasy  przy zupełnem pominięciu miasta Oświę
cimia, a to ze względu na rzeuomą konkurencję, 
jaką robi węgiel pruski kopalniom krajowym.

Zupełnie dalecy od myśli, aby w jakiejkol
wiek formie popierać import praski, pragniemy 
tylko, aby niniejsza korespondencja wywołała 
w prasie fachowej dyskusyę i ojbudziła odpo
wiednie zainteresowanie.

Cu do owej koukureucyi węgla pruskiego, na
leży przedewszystkiem zauważyć, - że obecnie 
cena za 1 m.° węgla pruskiego wynosi tutaj 
.około 2 kor., za węgiel z kopalni w Jawoiznie 
1 kor 56 hal., zaś z kopami w Brzeszczach 
wynosi cena 1 m.° około 1 kor. 70 hal. Ze s ta 
nowiska kupieckiego trudno zatem w tych ce
nach dopatrzeć się konkurencyi węgla pruskie 
igo, gdyż zachodzi słuszne pytaniu, z jakiego 
powodu mieliby konsumenci galicyjscy kupować 
węgiel praski, skoro produkt Krajowy jesl z nacz- 
nie od pruskiego tańszy? Chyba albo wartość 
kaloryczna węgla krajowego jest słaDszą, albo 
prodakeya niewystarczającą, ‘albo _ też węg'el 
krajowy nie we wszystkich gałęziach przemy
słu może być użyty. Jeżeli zważymy, że Niem
cy, którzy mają ogromne zasoby swojego wę
gla, mimo fo sprowadzają z Anglii antracyt 
(gatunek specyalnego węgla), a to celem zaspo
kojenia pewnych gałęzi przemysłowych —  nic 
dziwnego, że i Galicya może dla analogicznych 
‘celów posługiwać się węglem z obcych rawirów. 
'Z Górnego Śląska idzie wprawdzie do Galicy5 
rocznie niestety około 200.000 wagonów 

‘węgla, aie ta przerażająca cyfra jest wypły
wem nie tyle oraku tego materyału na miej
scu, ile po większej części skutkiem niedosta
tecznej produkcyi węgla krajowego. Je s t faktem 
stwierdzonym, że w powiatach politycznych 
oświęcimskim i chrzanowskim znajdują się ol
b rzym i pokłady węgla w ruchu jednak widzi
my tylko kopalnie w Jaworznie, Borach, Ten- 
czynkn, Sierszy i w Brzeszczach, która to n a j
młodsza koDainia produkuje zaledwie rocznie 
około 20.000 wagonów węgla. Skoro produkcyi 
tego najlepszego gatunku galicyjskiego węgle

się wzmoże, o tyle zmniejszyć się musi impom 
węgia pruskiego, gdyż w tym wypadku produkt 
krajowy wytrzyma zupełnie Konkurencyę z naj
lepszym węglem pruskim. Dalsze wiercenia i 
poszukiwania wydały pomyślny rezultat w J a 
wiszowicach, Starych Stawach, Polance w.el- 
kiej, Łąkach, Ryczowie. Buchowicach i w Spyt
kowicach, a wszystkie te bogactwa ukrvte w 
ziemi idą w miliardy centnarów metrycznycn 
węgia.

Zachodzi tedy znów pytanie, co jest powodem 
przemożnej konkurencyi węgla pruskiego? Oto 
okoliczność, że prawo do wykonywania głębo
kich wierceń w powiatach oświęcimskim, chrza
nowskim i wadowickim uzyskali przeważnie 
Niemcy, a  w szczególności niojaki Schlutim z 
Mecklembnrga. — Mimo wyraźnego brzmienia 
ustawy górniczej, że każdy właściciel wyłącz
ności obowiązany jest utrzymywać ją  w stanie bu
dowy, przecież Niemcy czynią badania, dokona 
ją  wierceń, a znelazlszy pokłady węglowe, nie 
przystępują do ich oksploatacyi. skoro w tym 
kierunku rozciągnie się odpowiednią kontrolę, 
wtedy zginie obawa przed konkurencyą pruską, 
gayż Galicya będzie w możności Uośoiow > 1 |a- 
kościowo pokryć krajowe zapotrzebow ani wła
snym produktem. — Węgiel kamienny stanowi 
niewyczerpane bogactwo powiatów politycznych 
oświęcimskiego i chrzanowskiego — mnsi być 
jednak t a n i ,  aby mOgł odpowiedzieć potrzebom 
wielkiego przemysłu, a obok tego wysokość ie- 
go proaukcyi mnsi być zabezpieczoną.

Nie zachodzi tu  zatem obawa konkurencyi 
pruskiej, ale należy rozwinąć kontrolę nad wy
konywaniem ustawy górniczej c wyłącznościach, 
to jest otwierania nowych kopalń, skoro docno- 
dzenia wykazały pomyślne wyuiki.

Boman Nayzd 
burmistrz miasta OśwI^cima.

li łjiizilu liśłeli ttzjicii.
Drugi dzień otrad,

(Korespondencja „N. Refoimy").

Przemyśl, 23 sierpnia.
Jesteśm y juz po ukończonych obradach cało 

dziennych, które o wiele były spokojniejsze, niż 
wczoraj — nie można jednak powiedzieć, żeby 
całkiem były pozbawione polityki. Owszem za 
szły nawet fakty, które są jeszcze jednym do
wodem, ż6 ta polityka, której się wszyscy tu 
wypierają, przecież jest głównym nerwem, 
utrzymującym życie tegu zjazdu.

Przygrywką było przemówienie byłego nau
czyciela Gruszeckiego (kontrkandydata przy 
wyborach Stapińskiego). Delegat ten zaczął 
czynić wyraźne aluzye do różnych osobistości 
politycznych i wkraczać na pole walk wybor
czych i narodowych, że aż prezes był zmuszo
ny zwrócić mu uwagę, by me tykał tych mato- 
ry I

Do zenitu jednak doprowadził roznamiętnie- 
nie polityczne ka. Slojułowski, który milczawszy 
dotychczas na posiedzeniach, użył sobie do woli 
podczas obiadu na ludowcach, konserwatystach, 
namiestniku, wogóle na wszystkich, których 
obwinia, że przyczynili się do jego klęski wy
borczej. Ksiądz prałat zapomniał widocznie, że 
jest na /jeździe bezpartyjnej instytucyi ekono
micznej, a nie na wiecu politycznym, gromił 
więc swoich przeciwników kn uciesze Wszech - 
polaków, żywo go oklaskujących — niestety 
zaś nie znalazł się nikt z kierujących w tem 
Towarzystwie czynników, któiyby ju t chuC po 
tej filipicr przynajmniei „sprostował", że ks. 
Stojałowski dai się unieść swemu temperamen
towi i poszedł za daleko.

Co dziwniejsze, to to, że prezes Cielecki, mi
mo tych politycznych wystąpień, uznał zi sto
sowne przy zam kną cin obrad wzywać, by także 
i „na a l“ Towarzystwo trzymało się zdała nd 
polityki i Ly w zgodnej pracy wszystidcb łą 
czyło dla dobra Ojczyzny. A przecież tolerowa
nie takich toastów, iak  ten ks. prałata, niczego 
nie ludnie, tylko jątrzy  i iczgo.ycza. - 

To też wystąpienie ks. Stojałowski egu zniwe
czyło do reszty złudzenie, jakoby zgubną poli- 
t j  ę i waśń party jną można było usunąć z Ko
łek rolniczych.

I  ieszcee raz próbowali wSzechpolacy polityki 
Jla zdobycia dalszych mandatów w Zarządzie 
głównym T, K. R., który ma poza wyborami 
prawo koopt .cyi 6 członków. Już dziś pomyśleli 
c tem wszeenpolacy i wyciągnęli ręce po te 
mandaty, maskując się obradnie interesami za 
wodowemi nauczycielstwa. Wykorzystali miano- 
w i '  wszechpolacy tan fakt, ze Dyło na Zjeździe 

przeszło sca nauczyciel: ludowych i że tylko 
wu z nich weszło do zarządu głównegc — zwo

łali więc w południe wiec nauczycielski, na k tó 
rym narodowy demokrata p. Gruszecki przefl
ot wił pokrzywdzenie nauczycieli przy wczoraj
szy wy bo rach i zaproponował, by wiec uchwa
lił aomag ic si^ kooptowania byłego posła wszeeb- 
pt ,-Jego, p. Bieniowskiego z Zaleszczyk jako 
puedstaiy i.ie la nauczycielstwa.- ■ - -  

Sprzeciwili się jednak, temt nanczycieie-ln- 
dowcy, żądając by w takim razie wszedł jeszcze 
czw fty  nauczyciel, a to z zachodniej Galieyb. 
p, Tatara z powiatu wielickiego.

Gdy projekt ten natrafił na opozycve p. Gru
szeckiego i lego przyjaciół, ludowcy opuścili 
salę i wi£c skończył się na niczem.

Wszecbpulacy umieją jeszcze w iuuy sposób 
wykorzystać obecność swoją w Przemyślu. Za
powiedzieli mianowicie na dziś wieczór konwen- 
tykiel członków Stronnictwa narodowo-demokra- 
tycznego i „synoptyków" z szamnym referatem 
proł. Grabskiego „O podstawach by 'u  nuiodo- 
wego“. Czy im się jem ak ten połów ryb uda — 
wątpić należy, bo wogóle dzień dzisiejszy zmniej
szył do połowy liczbę uczestników Zjazdu, a 
wieczorem, bezpośrednio po jego zamknięciu, 
także dużo odjechaio.

Polityka i polityka zajęła tyle, iż nie starczy 
już dziś czf.su i miejsca na omówieme poruszo
nych ne Zjeździe zagadnień cgólu ejszej natury, 
które będą interesować nie ty k c  członków Kó 
łefc rolniczych, nie tylko rolników, ale i cały 
kraj. O tem wiec — do jutra,

tabuny papier z Algetiras.
Kwestya maro! ańska, będąca obecnie bezpo- 

średuim przedmiotem sporu fraucusko-nieinie- 
ckiego, obejmuje nie tylko to, co mieści się w 
jej nazwie, ale także ogromny kompleks donio
słych zagadnień, które wychodzą na jaw jako 
ogniwa wielkiego łańcucha światowych spraw 
politycznych. Sułtanat marokański stał się tylno 
chwilową osią licznych spraw politycznych, któ
re znajdują się niejako w utajeniu i wyłaniają 
się przy każdej sposobności, dla jednych jako 
niespodzianka, dla drugich jako logiczny wynik 
poprzednich wypadków.

Dążenia Francyi do pozyskania jak najwięk
szej wdadzy nad Marokiem, czy to pod formą 
najbardziej uprzywilejowanego stanowiska, czy 
pod formą protektoratu, a w ostateczne; perspe
ktywie pod firmą aneksyi —  nie jest wcale 
przypadkowem obudzeniem się imperyaiizmn 
francuskiego, ale koniecznym wynikiem Kolo
nialnej polityki francuskiej na lądzie afrykań
skim, przerwanym tylko na czas bardzo krótki 
przez pogrom z r. 1871. F rancya od lat 60 ma 
zwrocona uwagę na Maroko, będące niezbyt

wygodnym sąsiadem jej kolonii: Algieru. Z 
wschodnich okolic nadgranicznych Maroka szły 
do Algieru islamickie prądy wolnościowe, popie
rane często zbrojnemi napadami, i począwszy 
od marszałka Bougeaud, zdobywcy Algieru, e. 
skończywszy na generale Lyautey, wodzowie 
francuscy wysilali swój talent, a żołnierze nie 
szczędzili swojej krwi, ażeby Algier zabezpie
czyć wobec Maroka. Toczą się o to rienstannu 
walki począwszy od bitwy pod Isły, a skoń
czywszy na niedawnej bitwie pod Bon Denib.

Równocześnie pracowała dyplomacya, tran c i 
ska w tym samym Kierunku Już w r. 1845 
otrzymała Francya prawo ścigania band rozbój
niczych i marokańskich oddziałów zbrojnych 
taKże na tery  tory a m marokańsKiem, Prawo to 
zostało następnie kilka razy zasadniczo uznane 
przez trak ta ty  międzynarodoiee. Ale to wszyst
ko odnosiło się do wschoamej części Maroka, 
graniczącej z francuskim Algierem, a tym cza
sem uspokojunie Maroka wschodniego jest nie
możliwe bez pacyfiKacyi Maroka zachodniego, 
gdzie zbrojne bandy ze wschodu znajdowały i 
znajdują wygodne i pewne schronienie, a na
wet posiłki. F rancya m tsiaia w interesie swoiob 
afrykańskich kolonij mieć wolną rękę w Ma
roku i dopięła tego celu za cene zrzeczenia 
się praw  swoich (.o Egiptu na rzecz Ang) 1 

Od tej chwili rozpoczęła się w M roku pla
nowa akcya Francuzów, przerwana prze; Niem
ców. którzy zmusili Europę do zwołania konfe- 
rencyi n/ęnzynarodowej w AIgo:ira». Konfe- 

jreneya ta miała raz na zawsze uporządkować 
sprawy marokańskie, a tymczasem zagmatwała 
je beznadziejnie. 'F rancuzi fiągle powtarzają, 
że cf la nieb trak ta t z Algeciras jest „batard" — 
a Niemcy równie są niezadowoleni. Jeden z dy
plomatów niemieckich powiedział: „Francya od
dała Anglikom Egipt, nan wręczyła kawałek 
papieru, to jes t ak t z Aigeciras".

-Rzeczywiście trak ta t ów pozostał niesympa
tycznym dla wszystkich kawałkiem papierń. 
Nawet zasadnicze jego postanowienie o całości 
Maroks, i powadze sułtana budzi wątpliwości. 
Wszakże powaga sułtana wcale nie istnieje. 
Musi ją  na tubylczych plemionach wymuszać 
F rancya za pomocą dział i karabinów. A  re 
szta postanowień pozostała również na papie
rze, Międzynarodowa opieka nad Marokiem nie 
wydała żadnych owoców. Bank państwowy nie 
przyszedł do skutku; zgniecenie przemytnictwa 
broni wygląda tak, iż obecnie krajowcy są le
piej uzbrojeni aniżeli dawniej; s roboty pabłi 
czue, na któie wyznaczono 2l t proc. dochodów 
z ceł, nie zostały nawet rozpoczęte. Międzyna
rodowa opieka siata się bezpłodną zawiścią 
międzynarodową

Natomiast wszystko to, co zostało w Maroku 
dokonane, przyszło do skutku poza traktatem  
z Aigeciras, a nawet wbrew niemu. Reformę 
ceł przeprowadził Guiot na podstawie prywa
tnej umowy, a międzynarodowa komisya clowa, 
która powstał0 na podstawie trak ta tu  w Alge- 
ciras, nie ma w rzeczywistości żadnegc wpły
wu, Przywrócenie porządku nad granicą Algie
ru przez zajęcie Debdonu; organizacya zarządu 
miasta Casablanca i krainy Szauja; drobne ro 
boty publiczne, jak  pudowa bulwaru w Tange- 
rze przez Niemców i części tamy purtowej w 
Casablanc przez spółkę murokań iką — tc wszy- 
stko powstało poza traktatem  ź Aigeciras, a 
po części przeciwko jego postanowieniom- 

Chybiony trak ta t z Aigeciras stał się pod
staw ą drugiego dzieła poronionego, a mianowi 
cie umowy niemiecko-fiancnskiej z dnia 9 lu 
tego 1909 r. Umowa ta  wywołała rozczarowa 
nie zarówno w Niemczech jak  r e  Francyi. — 
Opinia publiczna we Francyi. sądziła, że znale
ziono wreszcie formułę porozumienia z Niemca
mi na czas dłuższy, a tymczasem nieledwie na
zajutrz powstały scysje  pomiędzy ohiemr stro 

nami. Opinia publiczna w Niemczech sądziła, 
że ugoda wspomniana przyniesie naństwn nie
mieckiemu realne korzyści, a tymczasem, podo
bnie jak  trak ta t z Aigeciras, umowa z r. 1909 
była rzeczą chybioną.

Niemcy widząc, że Francya w Maroku łamie 
postanowienia tras ta  tu z A’geciras, uznały w 
duchu nieuchronność tego faktu, ale zarazem 
postanowiły — całkiem zresztę naturalnie — 
skorzystać z niego. Gabinet berliński wystąpi* 
w obronie trak ta tu  z Aigeciras i całości Maro
ka, a widząc że jego zabiegi nie odnoszą ske 
tku, wysłał do Agadiru okręt wojenny „Pante
rę11, ażeby, jak  się wyraził, zaznaczyć w ł en 
sposób swoją „obecność11 w Maroku. Tak. był 
skutek trak ta tu  z Aigeciras i zbudowanej na 
nim umowy francnsko-niemiecklej.

Niemcy, działając w te r  sposób, szli nietylko 
torem wytyczonym nrze*. trak ta t niefortunny ale 
także drogą, wsuazaną przez asp iracje narodo 
we. Oto w ciąga ostatnich 20 la t widzieli- jak 
wszystkie mocarstwa wzmagają się te ry to ria l
nie. Ameryka zabrałr. Hiszpanom kolonie; An
glia zdobyła Afrykę południową, zajęła „^9 
facto" Egipt, czyni przygotowania do zajęcia 
części Persyi; Erancys ma podejrzane zamiary 
wooec M aroka; Rosya me zabrała Korei i Man 
dżuryi, gdyż wyręczyła ją  w tem po krwawej 
wojnie zwycięska Japonia, nawet Auszrya prze
prowadziła ostateczną aneksyę Bośni i Herce
gowiny —  jedyne tylko państwo niemieckie 
stało na uboczu. Otrzymało tylko wyspy Sa- 
mańskie, nabyło Karoliny za 22 miliony mareL 
i wydzierżawiło Kiaoczan. Te „zdobycze" są ni
czem wobec tego, co pozyskały inno państwa.

A spiracje niemieckib w tym kierunku, cno* 
ciażby nawet miały cechę imperyaiizmn, muszą 
być przynajmniej częściowo zaspokojone, w prze 
eiv nym jrazie Europa, a na razie Francya, nie 
będzie mieć ani chwili spokoju. J a k  się zdajj 
uznano to w Paryżu i dlatego w rokowaniaći 
berlińskich F rancya okazuje taką pojednrw- 
czość. Anglia pragnie unicestwić, aloo przynaj
mniej ogruniczyć do najskromniejszych rozmia
rów aspiracye niemieckie, ale z jakim sKutkiem 
i na jak długo —  przyszłość okaże.

To jedno atoli jest pewne, że spoglądając 
z tego stanowiska nn rokowania francusko-nie- 
mieckie w Berlinie, trzece im przyznp.ć ogrom
ną doniosłość dla dalszegc rozwoju stosunków 
mięazynarodowj-ch. W tym wypadku spjaw a 
marokańska jes t tylko punktem wyjścia dla ca
łego szeregu dalszych spraw niemniej ważnych. 
Kwestya marokańska mn być dla Niemców Jźv i- 
gnią Archimedesa w ich polityce kolonialnej.

Pochód fflahomeda Alego.
Wiadomości, nadchodzące z Persyi, są CiągK 

bardzo mętne i niepewne. Najważniejsze ich 
źródło — Peters barska Agencya telegraficzna — 
jest tak  bardzo stronniczą na korzyść W iaro
łomnego szacha, że zupełnie doniesieniom jego 
wierzyć me można. W szystkie wiadomości t 
rzekomych tryumf ach wracaj ącego do nienawidzą 
cego go kra ju  ty rana i zdrajcy, które przedo
stały się w ostatnich czasach do prasy euro
pejskiej, są przeważnie wręcz zmyślone, z re 
guły zaś ogromnie przesadzone. Z rozmaitych 
też stron spotkały się te wiadomości ze stanow- 
czemi zaprzeczeniami.

W  tej chwili za fak t pewny uważać można, 
że eks-szach ze swoją zbieraniną plemion turk- 
m eM dch znajduje się niedaleko za Astrabadem 
w obliczu przednich straży armii rząaowej. — 
W ubiegłym tygodniu przyszło - do bitwy mię
dzy tą  strażą, a częścią armii szacha, k tóra 
sromotnie została rozbita, jeden zaś z głównych 
jej woazow, Raszid us Saltaner, bliski kuzyD

%
E. ZORJAN.
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Powieść historyczna 

z  czasów Władysława Jagiełły.

15 (Ciąg dalszy.)
Ha! —  krzyknęła Sońka —  skoroś ty  tak  

nieuczynny, więc czasu i stów szkodi Do królp 
idę, do nóg mu padnę, król serca nie zamknie!

— Król! — uśmiechną! s it Oleśnicki — król 
serce ma... Klacze prawa inni dzierżą, a póki 
ja  żyw, z kancelaryi królewskiej nie wyjdzie 
dekret nieprawy!

—  Szczególniej, dopóki w niej Ciołek rzą
dzi -  wtrącił Zenowicz.

■ — CiołeK test najdzielniejszą siłą kanceli •
ryi — odparł dumnie Oleśnicki. —  Wiele trze 
,ba umieć, by ocenić i sądzić to, co z pod jego 
pióra wychodzi!

— Szczęśliwym i dumnym musi się czuć wiel- 
k i książę Litw y i Rusi Jagiełło, iż zostawszy 
królem Poiski, enoć nieg^amotny, może swą 
pieczęć pod C.ołkowe ćekreta przysiadać! • 
zaśmiał się Zenowicz.

1 Oleśnicki pokrył gniew uśmiechem pogardli
wym.
, —  Pozwól sobie dać naukę, k łóra ci się 
przyda, osobliwie, skoro po naszej ziemi rozje 

'żdżasz My mamy tylko Polskę, a w Polsce 
najwyższym panem prawo i korzyć się przed 

•niem musi.,, cnoćby król!

— Za naukę dziękuję, choć dla mnie nie 
nowa. Czy Polskę znam, o to zapytaj sych rąk, 
które jej broniły, które wespół z tysiącem po
dobnych ciężkich, zgrubiałych, urabiały doię tej 
Polski. Przed wrogami Polski nigdy nie schyli
łem czoła, lecz uchylam "m, az.ś szczególniej, 
przed waszą prawością,.. I  ja  tak  samo czrję, 
jak ty! J a  tylko o prawo dopominam się i do- 
puminać będę. Ale biada bezprawiu, gdy się na 
nie natknę. N ikt i nic go nie osłoni! Nic! My
śmy starzy towarzysze. Wspólnie uczyliśmy się 
walczyć o prawdę i prawo i, wszak pamiętasz, 
nigdy ręka moja nie zadrżała na widok krzyże, 
gdy bezprawie się po za nim chroniło!

— Ty mówisz? — zawołał Oleśnicki.
— O naszych wojnach z Krzyżakami— rą 

baliśmy krzyże na piersiach bezecnych, jak  
próchno w lesie, które djabeł w nocy zaświeca!

—  Co zm yślasz?  —  pytał Oleśnicki, wido
cznie strwożony.

— Odpowiem ci, gdy zostaniesz papieżem 
Dziś szkoda czasu, wszak tyś niemocen.- ty  
nawet przed podkanclerzym musisz się z g in a j,

Oleśnicki zagryzł wargi.
Odwrócił się, podszedł do Sofiki.
—  Wybacz, iż nie chcący zamąciłem pogodę 

twego s. rca. Poważne sprawy zbyt ciężkie w, 
dla niewiast.

tiońką wyprostowała s i |
—  Niewiastą była również matka twoja i nie

wiasta dała ci błogosławieństwo na drogę ży. 
wota. Pamiętasz ty  tę  smątm komnatę i kona
jącą królowę Jadw igę? Świętą ona była, b0 
mima serce! Ale ty, sercem gardzisz! A  jc  
ei powiem, że ią  srardzę rozumem bez sorca!

Ujęła Zenowicza za rękę i wyszła z nim 
z kom naty.

— A ty, Czesik? —  zapytai Oleśnicki.
— J a ?  —  odparł Odrowąż spokojnie —  ja 

de rozpraw nie tęgi. A no, powiem ci jak ro
zumiem. Każdy człov iek do szczęścia prawo ma 
i kto swego szczęścia dochodzi, praw jest, a kto 
ma w tem przeczy, niepraw. Ja  zawsz6 byłem,
, esteifl i będę za tym, co praw, a przeciw temu, 
kto niepraw. A jeszcze jedno. I  mnie i Sońce 
rodzice życie dali, do czci, do szczęścia cho
wali. Krzyżacy zabrali nam wszystko. Bezwstyd 
nad sławą, miecz nad życiem zawisnął. Aleksy 
wrócił nam cześć, szczęście, życie. Jakżeż chcesz, 
bym postąpił! Czy gdybym takiego przyjaciela, 
tasiego dobroczyńcę opuścił, nie plunąłbyś mi 
w oczy? No, co, mów?

Podsunął, się twarze pod twarz Zbyszka.
— No, co, mów, pluniesz ? .Nie r A, bo wiesz, 

iż nie opuszczę, nie opuszczę, nie opuszczę 
i w tobie samym prawie aż krzvczy, nie opu
szczaj, nie opuszczaj, jeno hardość szatańska 
i podszepty faryzeusza Ciołka gębę ci zatykają.

f. leśnicki twarz odwrócił, ■
Coś w nim walczyło, szarpało duszę, w gio- 

wie się tłukło, ale na jaw  wyjść nie mogło-
— No, Zbyszku, powiedz, powiedz ty  sam, 

żem praw, ze mam iść na pomoc przyjacielowi, 
nie zwazać na nic, na nikego, łamać wszystko, 
co na drodze stai ie, druzgotać, niszczyć, palić, 
aż d^oga stanie się wolna, aż dojdziemy tam, 
gdzie szczęście czeka na najdroższego mi po 
ojcu i matce człowieka... . ^

Oleśnicki wciąż milczał.
— Zbyszku —  rzeki Odrowąż łagounic — 

s tan  przyjacielu, ty  przedenuą nie udawaj, ty

wiesz wszystko, ty  wiesz wszystko, każ klasztor 
otworzyć,.

— Co? N ic? Nie masz ani słowa uczciwego, 
dla uczciwej spraw y? No, to słuchaj. Znasz 
mię, ja  słowa nie złamię! Od przysięgi ty  mme 
nie zwolnisz, a ja, przysięgam, iż choćby trzeba 
było kościół M aryacki podpalić, podpaię, a Ale- 
ksową żonę odszukam, wydobędę z niewoli, 
w ręce jego oddam i będę jego szczęścia pilno
wał więcej niż własnego! Idź, zamknij się w twej 
kancelaryi i milcz, bom ja, jak  komu brat, to 
brat, ale jak  wróg, to na życie i śmierć!

Oleśnicki teraz dopiero jakby się ocknął.
— Grozisz mi ? To dobrze. Lżej mi się uczy

niło. Wolę groźny niż prośby, bym z drogi pra
wej zeszedł. Czyń jak ci sie podoba. Jam  w tej 
sprawie nic nie winien, nic nie uczyniłem, lecz 
skoroście się do mnie udali, musiałem prawdę 
powiedzieć, iz dopomogę jedynie, gdy rzecz jasnr 
i prawa będzie. W y mnie uzyć chcecie do 
zdeptania praw kościoła? Młodyś jeszcze, poży
jesz, zobaczysz, ja  kości oła i j r go praw obrońcą 
będę, wszystkich skruszę, coby się na nie po
rwali, wszystkich!

IY.
Nazajutrz, skoro świt, do drogi się gotowaro. 

Zenowicz ani słyszeć chciai o zwłoce,
— Do Przemyśla, co koń wyskoczy! Podstę

pem czy siłą Marynię porwać, uwieźć na kraj 
świata, bo dłużej już życia by mi bez niej nie 
było. Spieszył, aby myśli jego nie oJgaanioio, 
apy nie uprowadzono żony jego; lab nie ubito.

I  Odrowąż i Sońka przekłada'5 iż rzecz ob- 
myśleć należy, że przecież bez liczniejszej po
mocy uic uczynić nie ptuohna Prosił, błagał,

groził, że sam się w drogę puści, byle go nie 
zatrzymywano.

Postanowili więc towarzyszyć mu, by w dro
dze dalszej plan tuożyc, bo bądź co badz śln- 
bowali sobie, że go nie opuszczą. Uproszono go 
ledwo, by inną d-ogą z Krakowa wyruszyć, aby 
aie t rafiono na ich tropy. Sońka raazila ogło-, 
sić ludziom, że na Litwę do rodz iny ciągnie i 
Zenowicza bezdomnego z sobą biorą.

Aleksy sam do stajen zaszedł, chociaż jego 
oko zbyteczne ta  było, lecz po prostu bo jaż 
w izbie usiedzieć nie mógł.

Mało do gotowości brakowało. W asyl konie 
już miał okulbaczone, sakwy przytroczone.

Zenowicz coś mu na ucho cichc prawił, a  sta
ry uśmiechał się i głowa potakiwał.

— Możecie, paniczu, zaufać teraz końskim 
nogum a czasem i., mojemu rozumowi.

—- Ufam mu... A no, pamiętaj, że ala mnie 
już życia niema, że mi do szczęścia pilno!

_—  W asza rzecz —  odDurknąt Wasyl, niDj 
niechętnie, a istotnie, aby ukryć wzruszę: ue — 
ja patrzę jeno mogo szczęścia, mego duszy zba
wienia...

W tem haku stuku, z trzaskiem strasznym i 
hałasem na podwórzec czterech jedźców  wpa
dło... :

Zenowicz gniewr^, bo lękał się, że jakaś 
przeszkoda na drodze mu staje, na  podwórze
wyszedł.

Jeźdźcy konie zdarli, aż dęba stanęły.
(C. d. n.)
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szacha, ciężko io.aaj i  nzitjij do niewoli, ry 
chło umai*

W  teherańskich sferach rządowych obliczają 
«iły wojskowe szacha na ośm tysięcy najwyżej, 
i to samej zbieraniny dzikiej, okrutnej, ale do 
regularnej walki zupełnie niezdolnej Głównodo
wodzącym tą  „armią* jest dziedziczny pan na 
Sewadkuchu, Izinail chan. Głównym zaś organi
zatorem całej aw antury jest b rat młodszy wypę
dzonego szacha, Soua baltane. On to prowadzi 
całą korespondencyę z naczelnikami plemion, 
popierającymi szacha, on też jest głównym za 
wiadowrą finansowej części przedsiębiorstwa.

Wedle nadchodzących rozmaitymi drogami 
wieści z Teheranu, rząd liberalny Sipechdara 
jest pewny wygranej ostatecznej. Bawiący obe
cnie w Paryżu przewódca liberałów peiskicn 
Sardar Assad wyraził n iw e t zadowolenie z po
woda awantury szacha - banity, bo teraz rząd 
persk będzie mógł odmówić mu dalszego wy
płacania apanaży w sumie pół miliona rubli 
Rząd lite ia lny  liczy głównie na waleczne ple
miona bachti„rskie, zamieszki jące południową 
Persję. N snawidzą one starego szacha i nie 
ulega wątpliwości, że nie zawahają się przed 
żadną ostatecznością, aby go do Teneranu me 
dopuścić.- Co dzień też nadciągają do stolicy 
nowe zastępy wojowników bachliarskich, które, 
wyekw oowawszy się tu. rvcnło wyruszają na 
pole bliskie |Uż rozstrzygające, walki z sza
chem W tej chwili rząd liberalny posiada już 
trzynaście tysięcy JoDrze nzDrojonego wojska, 
które, skoncentrowane na północ od Teheranu, 
cc-eknje nadejścio armii azaeba. W  najbliższych 
dniach liczba wojsk rządowych aojazie do 20 
tysięcy, co zupełnie wystarczy ao zm ażdzema 
armii eks-szacha..

N ajw iększą' jednak trudność dla rządu libe
ralnego stanowią . ńuanse. * Kasy państwowe 
świecą pustkami. Ostatnia pożyczka zagrani
czna w kwocie półtrzecia miliona tumanów już 
jest na wyczerpania. Wobec jednak niebezpie
czeństwa powrotu na  tron znienawidzonego 
despoty, który na domiar złego jawnie zaprze
da e R osji połowę państwa, stali się znacznie 
hojnieiszymi na cele państwowe rozmaici kre- 
eusi perscy, którzy też spieszą rządowi z wy 
ia tn ą  pomocą pieniężną

W samym Teheranie panuje spokój i porzą
dek. Hnndel odbywa się j a t  zwykle. Karawany 
odchodzą i przychodzą bez wszelkich przeszkód. 
Ty’ko partye postępowe rozwijają energiczną 
agitacyę przeci w szachowi. W ydają mianowicie 
mnóstwo brc3zur i pism ulotnych, w których 
opisują rozmaite zbrodnie byłego szacha, by li 
zas jego dworzanie "eżdżą po prowincyi, opo- 
b laćąjąc na zwoływanych w tym celu wiecach, 
a.t bardzo złym człowiekiem jest były szach. 

Wszystko to przyczynia się bardzo do wzmo
cnienia wśród luda nastroju Bardzo dla szacha 
wrogiego.

cenę, gdyż „pretium affectionia* ma granice bar
dzo obszerno.

(Telegram „Nowej Reformy").

P cy ż , 24 sierpnia.
-  Kradzież „Giocondy* jest dalej jedynym te 

matem roztrząsań. Dotąd n i e  z d o ł a n o  wpaść 
na trop sprawców Kradzieży. Połicya jest prze
konana, że kradzieży dokonało najmniej d wó c h  
l u d z i ,  z których jeden zajęty był wyjmowa
niem obrazu, a drugi siał na czatach.

Dzienniki wskazują, ża już od dłuższego cza 
30 wychodziły z A m e r y k i  zapytania, czy 
„Gioc&nda* jest na swojem miejsca, z czego 
wnoszą, że kradziez oa dawna była planowaną.

Portret Mony Lisy, najsłynniejszy obraz, przed
stawiający kobietę, który w tak tajemniczy sposób 
zginął z paryskiej gale i obrazów „Looyce*, odgry
wa wielką rolę zarówno w życiu, jak artystycznym 
rozwojn Leonarda da Vinci. Współczesny mistrzo
wi, ale od niego miodszy, budowniczy, malurz i 
historyk sztuki V a sari, pisze o tym obrazie: „Kto 
chce widzieć, jak daiece szlaka może naśladować 
naturę, niechaj ogiąda ten obraz. Jest to raczej 
boskie niz ludzkie dzieło. Uważamy je za cudo
wny, życiem tryskający utwór, za doborowy kawa
łek natury*. Podziw dla arcydzieła wzrastał w 
ciągu wieków.

Znamy ten portret z niezliczonych wprost -  re- 
proćukcyj. Ale takie rzeczy trzeba widzieć w ory
ginale, a wtedy każdy pojmie czar, płynąey od 
nieb. Twarz Mony Lisy na obrazie Leonarda da 
Vmci działa nietyiko przez swoją piękność szla
chetną, ale także przez swój wvraz zmysł: wy, 
przoz ów zagadkowy uśmiech na ustacn, który po
budza wyobraźnię do snucia legendowych pomysłów
i domysłów. ChyDa pod wpływem tego nśmiechu 
pisał Mereżko.nki swoją rzecz o Leonardzie da 
Vincim. Ta kobieta masiała być bliska mistrzowi, 
który portret jej malował „eon amo.-e*. W obra
zie tym święci psychologia prawdziwy tryumf. Ża
den malarz kobiet nie wyraził, w tak silny, a za
razem estetyczny sposób dnszę kobiety wiedzącej, 
tajemniczej, pożądającej. „Gioconda* i „Wieczerza 
pańska* to szczyty niebotyczne twórczości arty
stycznej Leonarda.

Kobieta, uwieczniona w ten sposób, nazywała się 
jako panna Mona Lisa Gherardini 1 była trzecią 
żoną Francesca del Giccondo we Florencji, przy
jaciela LionarJa. Stąd nazwa portretu „Gioconda*, 
po francuska „La Joconde*. Mistrz pracował nad 
nim przez cztery lata i nie wykończył go, co 
jednakże wcale nie wpływa na artystyczny efekt 
dzieła. Mona Lisa masiała często pozować, a mistrz 
bawił ją wtedy wspaniałemi rozmowami filozoflcz- 
nDm;. Wedle świadectwa współczesnych, miała to 
być KODieta myśląca i poważna. Nawiasem notuje
my, że w owym czasie da Yinei zajmował się 
budową maszyny do latania i  pisał traktat o 
locie ptaków.

Gdy Lionardo opuścił Wiochy 1 udał się do Fran- 
cyi na dobrowolne wygnanie, król Franciszek I. 
kupił ów obraz za cztery tysiące dukatów i umie
ścił go w zamku Fontainebleau. Stamtąd kazał go 
Ludwik XIV. przewieść do W eisala, a copiero w 
czasie rewolucji wielkiej „Gioconda* dostała się 
Luwru. W isi tam na poułużnej ścianie sali, mają
cej nazwę „Salon Carić*, pomiędzy obrazem Ty* 
cyana a obrazem Corregia.

Stara kopia .Giocondy* znajduje się w madryc- 
klem mnzeum „Prado*, a niedawno wszczął pa- 
ryski „New Jork Herald* ponownie załatwiony już 
dawniej n» korzyść Paryża spór, czy „Prado* czy 
„Louyra* posiada oryginał. Jak wspomnieliśmy, spór 
rozstrzygnięto na korzyść P aryża , co zresztą jest 
naturaluem dla każdego, kto może porównać oba 
te obrazy. Nagi biust Mony Lisy w muzeum Chan- 
tilly nie jest natom'ast autentycznym.

Obraz ma rozmiary 77 X 5 3  centimeiriw i mato
wany jest na drzewie. Dyrektor generalny kró
lewskich muzeów w Berlinie, dr Bode, wmawiając 
ni zmawiając o tej sprawie ze współpraco yufkłem 
„Berliner Tageblattu*, rzekł pomiędzy innemi: 
„G dyby złodziejowi wbrew wszelkim przewidywa
niom powiodło się sprzedać obraz, to zrobiłby do
bry interes, gdyż obraz ten przedstawia wartość 
szacunkową 5 milionów franków*. Uznając facho
we znawstwo dra Bodego, trzeoa jeunak zauważyć, 
że w tym wypadku można podać właśoiwle każdą

n w j j c ł i  a o s c rs ń u ł  R o te lo to y ih .  

oK r a i M .
Jak wiadomo, Kraków otrzyma nowe dworce ko 

lejowe: osobowy, kosztem sześciu milionów koron, 
mający stanąć na miejscu magazynów z dojazdem 
przez nl. Kurniki i Pawią, oiaz towarowy, kosztem 
siedmiu milionów koron, który w^az z nową rampą 
wojskową ciągnąć się będzie aż po przystanek w 
Z bzowie.

Nowy dworzec osobowy, znacznie większy od 
obecnego, posiadać oędzie tizy  tunele, prowadzące 
do obszernych trzech peronów w kierunku Lwowa, 
WiedL.t oraz Zakopanego, Wieliczki, Kocinyizowa 
Dzisiejszy dworzec osooowy pc zniesreniu hali Ż0' 
iaznei nad torami, służyć będzie na mieszkanie dla 
'olejarzy, parter zaś przerobiony^ na poczekalnie 
i klasy dla robotników, a restanracya II klasy 
na halę dla wychodźców. Roboty około dworca 
osODOwtgo mają się rozpocząć dopiero w r. 1913, 
a to aż po ukończeniu dworca towarowego, gdył 
wcześniej nie można burzyć magazynów pod nowy 
dworzec osobowy, dopóki nie wykończone zostaną 
nowe magazyny dworca towarowego.

Plany na nowy dworzec osobowy w Krakowie 
‘-pracował nadkomisarz kolejowy p. Spettj przesł* • 
ne one już zostały fachowym oadzinlom Kolejowym. 
W jesieni odbędzie się w Krakowie komisja t. zw. 
techniczno-poiityczna obchodowa, w której wezmą 
udział reprezentanci ko’ei północnej, namiestnictwa 
lwowskiego, ministerstwa kolejowego, gminy m. 
KraKowa oraz prywatni interesenci. Po tej komi
sy! zostaną zatwierdzone plany i dyrekcja wtedy 
dostani? kjnsens na budowę.

Budowa nowego dworca towarowego postępuje 
szybko naprzód. W  klinie między rogatKami War
szawską i Długą zbudowano już cztery podkopy 
dojazdowe dla wybudować się mających magazy
nów. Podkopy te zosfary już wybrukowane, a u- 
porządkowanie ich jest już na ukończenia.

Dotych szasowa rampa wojskowa została już zbu
rzoną i  przesunięte o 200 metrów dalej ku stacji 
Łobzów, który z dworcami krakowskimi utworzy 
;uż niemal łączną całość. Przed nowym dworcem 
towarowjm samych nowych torów zostanie położo
nych 35. RoDoty około rozszerzenia sieci torów są 
w pełnym toku. Łącznie z rozszerzeniem dworca 
przystąpiła dj rekeya do budowy dwóch domów dla 
służby kolejowej, jednego dla podurzędników, bu' 
djnku Kancelaryjnego, lodowni oraz innych pom
niejszy ch budynków kolejowych na Krowodrzy.

Z budową nowego dworca kolejowego w Krako
wie łączy Bię sprawa nowego gmachu ooeztowego 
oraz nowegc gmachu cłowego, Obok bowiem nowego 
dwoica osobm ogi etanie wielki gmach pocztowy. 
Oprócz dotychczasowych biur mieścić bedzie ten 
gmach centralny oddział wydawczy na cały Kra
ków. Tu ma powstać obszerna sala dla listouctizów, 
którzy stąd będą odrazu rozchodzili się na m.asto.

Stary zaś urząd pocztowy ma pomieścić centralny 
oddział nadawczy, biuro telegraficzne i wielkie biuro 
telefoniczne, mające dzisiaj już do 2000 abonentów.

W gmachu nowego budynku pocztowego na kolei 
mają się także mieścić biura urzęda cłowego.

Mały feogdgehufl I iega tłoczenie.
Jak wiadomo, w Ohinscb po śmierci casanowej 

wdowy, rządz; obecnie, już od lat kilku, regent, 
książę Czuń, w imieniu syna swego całkiem jeszcze 
małego bogdychane. O niemowlęcym tym prawie 
władcy „państwa śiodka* i 400  milionów podda
nych, oraz jego otoczeniu, podaje w „ Ucro Rossii* 
znany dziennikarz rosyjski, korespondent pism 
z wojny rosjjsko-japońskiej, Kupczmskij, bardzo 
zajmujące informacye.

Podług odwiecznego zwyczaju, 1 panującego w 
Chinach, każdy nowowstępujący na tron bogdy
chan , zapewne dla symbolicznego uwidocznie
nia, że odtąd zmienia się jego iscota i nabiera 
cech boskości, właściwej „synowi nieba*, tiaci swe 
dawne imię i przybiera nowe. Tak samo stało się 
z obecnym bogdychanem, któremu pierwotne imię 
Pu-I zamieniono na Sinan-Tung; oznacza to „jasne 
rządy*, albowiem nie mogą być ciemnemi rządy 
dziecna: dziecięctwo jest czyste i jasne.

Pierwszem zatem „zadaniem* nowego cesarza 
było nauczenie idę swojego im enia i tytułów. —  
A zadanie to nie łatwe, aibowiem zgodnie z usta
nowionym rytuałem, nikt nie może zwrócić się do 
cesarskiego dziecka oez iutytulacyi, określającej 
jego wysokie pochodzenie i wielką rolę; nazywa 
się więc mały bogdychan: „głową smoka*, „świę
tym władcą*, „Bnddą dnia dzisiejszego*, „pierw
szym władcą*, „synem nieba*, „panem 1O.OU0 
lat* i t. d. W szystkie te tytuły znać masi mały 
bogdychan, aby odpowiadać na zwrócone do siebie 
prośby odpowiednio do swej wysokiej godności.

A o godności tej ma jnż pojęcie mały cesaiz, 
czego daje dowody krzycząc, tuuiąo nogami i —  
niestety —  płacząc, gdy się rozgniewa na swego 
eunucha Czzana, który jeBt jego piastnnem. N ie
szczególne jest położenie tego piastuna: niema on 
prawa przerwać bogdychauewi, póki ten mówi, lub 
wogóle wydaje dźwięki, musi więc tylko klęcząc 
błagać rozkapryszonego władcę, aby przestał pła
kać —  dla dobra państwa. A trudna nieraz z tym 
władcą sprawa, albowiem w poczucia swtj potęgi 
jest on fantastycznym i kaDryśnym w swych upo
dobaniach, jak ks idy tyran: król, piękna kobieta 
czy jedynak. Więc trzeba się było dla dobra pań
stwa uciekać do wpływu —  zaoawek.

Na szczęście mały bogdychan lubi zabawki, prze
de w szystkiem zaś lubi je oaaać gruntownie i  ła
mać; poza tern luDi słodycze, ubi jeździć na swym 
n u ym  kucyku-poney, Inbi patrzeć, j a : błaznują 
jego klowni. Tylko nanki nie znos „syn nieba* 
I początk, jej dla jego nauczycieli były bardzo 
trudne. Ceremoniał obowiązujący eunuoha .zżana 
obowiązywał także i  nauczycieli. N ie śmieli więc
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przerywać śmlbcha lub paplania rtwego swego ucz
nia, a uniżenie wysłuchiwali wymysły, jeżeli uczbń 
raczył się gniewać.

Wykształceniem i wogóle wychowaniem małego 
bogdychana kieruje książę-regent, bodący jednocze
śnie ojcem jego, albowiem zaszła ta ciekawa kom- 
binacya, że po śmierci Huan-Siuja, poprzedniego 
bogdychana, iron odziedziczył nie jegc brat, lecz 
siostrzeniec. Lecz fakt, la  jest on ojoem bogd/cha' 
na, ula uwalnia ktięcia-r«genta' Gzuna w stosun
kach a nim od pewnego, ściśle określonego we 
wszelkich szczegółach ceremoniału, który przestrze
gać muszą .także wszyscy krewni bogdycnant 
wszelkich stopni.

Książę-regent jest cziowieKiem jeszcze miony m. 
bo zaledwie 30-letn;m Dnżo podróżował, w Chi
nach może acuodzić za człowieka bardzo wykształ
conego, ma pojęcia europejskie, jest zwolennikiem 
reform nowoczesnych 1 w tym ■ kierunku stara się 
wpływać na wychowanie syna. O sposobie jego 
myślenia może dać pojęcie fakt, że sumę pensyi, 
przyznanej ma przez Radę pańBtws w wysokości
500.000 lan rocznie, zredukował do 1.50.000 lan 
(== około 5 3 0 0 0 0  koion). Z natury towarzyski, 
po oDjęciu regencyi nie może dai folgi tej swojej 
skłonności, albowiem prawo zebrania mu przyjmo
wać, kogo chce, mówić z kim chce i ukazywać się 
w mieście często i bez specyalnoj pompy. Więnszą 
część dnia spędza też regent w pałacu na czyta
niu lub słuchaniu —  referatów, albo na czytaniu 
różnych dokumentów, których ilość niezmierną pod- 
risaje za syna.

Zajmującą była ceremonia ■ koronacyi marego 
bogdychana, która się odbyła z wielką wspaniało
ścią. Dla dziecka-cesarza przygotowane było 6 sto
łów: z tekstem mającego być wydanym manifestu, 
z pieczęcią cesarską, z tuszem, i  pędzelkiem z pół
miskiem z namalowanymi na nim oołokami —  i 
słodyczami, i z napojami. Ministrowie, senatorowie 
i mandaryni pierwszych klas otaczali stoły ściaoą 
złotych i srebrnych tkanin swych drogich Bzzt. 
Uroczyście przyniesiune pieczęć cesarską, insygnia 
i adresy wiernopoddańcze, a dziecko-bogdychan do
konywał ustanowionej ceremonii klękania przed 
popiołami zmarłych przodków. W  truanem bieiu 
czołem o ziemię pomagały mn silne ręce eunneha 
Czżaust Gdy po ukończeniu tej ceremonii eunuch 
na Wyciągniętych rękach niósł go do tronu, a oj- 
ciec-regent Klęcząc oddawał mu hołd, —  mały 
bogdychan zaczął płakać, albowiem drapały go 
szorstkie, złotem przetykane tkaniny cesarskiego 
ubioru, i  ojciec-regent, wraz z całen otoczeniem 
posłusznie pochyliwszy głowy przed wo'ą „właa- 
cy*, rozkazał przynieść d a niego udęlikL » duszki 
i zmiękczyć w przegięciach twardo tkaniny. Drngi 
raz przerwał maty bogdychan płaczem uroczystą 
ceremonię, gdy posadzono go na tronie i wszyscy 
wokoło uklękli do uroczystej modlitwy za niego. 
Mały „synek nieba* zaczął płakać, albowiem za
chciało mu się słodkich łakoci, leżących n» jednym 
ze stolików, które nie mogły być podczae tej oere- 
monii spożyte. Na kolanach czekali ministrowie, 
dygnitarze i książęta, oraz stojący po prawej stro
nie tronu regent, i przerwawszy modlitwę, —  cze
kali, dopóki się malec nie uciszy. Dopieio, gdy 
dziecko przestału płakać, nastąpił dalszy ciąg mo
dlitw i ceremonii.

Nu podstawie tych wyników będą mogły badania 
nad zi gadką snu być prowadzono jnż w tempie 
szybszym.

Z a g i d k i B. h m ,

den, jedna z ns jważjmiszyoh tunkcy,, żyaiowyeh 
stanowi dotąd dla uczonych zagadkę. Mimo wszel
kich : usiłowań naukowych, prowadzonych według 
wszelkich możliwych spjsobów badania, Istoty snu 
nie zdołano dotąd w zupełności wyjaśnić. W  osta
tnich czasach prowadzili badania w tym kierunku 
profesorowie Legendre i Pieron w Paryżu, a rê  
zultaty swych b a d ań , obojmujących sześcioletni 
okres czasu, przedstawili onegdaj na posiedzeniu 
paryskiej Akademii umiejętności. Wyniki ich żmu
dnych ubseiwucyj są bardzo ciekawe; niezawodnie 
Drzyczynią się w znacznej mierze do wyjaśnienia 
kwestyi, bądźcobądź bardzo ciekawej, a dotąd nie 
zbadanej.

Robili oni doświadczenia na przeszło 60 zwie
rzętach. Chcąc zbadać przyczyny zwyczajnego zdro
wego buu , musi badacz, jak może najbardziej spo
tęgować pragnienie snu u Istoty, na której prze
prowadza doświadczenia. Niejednokrotnie więc mu
sieli wspomniani uczeni posuwać się nawet do 
okrucieństwa wobec zwierząt, aby je doprowadzić 
do zupełnej senności. Najlepiej nadawałyby się do 
tego rodzaju doświadczeń małpy, jako fizycznie 
najbardziej do czło wieka zbliżone, ale małpy były 
zbyt Bprytue i nie poddały się badaniom, tak, że 
uczeni masieli zrezygnować z doświadczeń ua nich, 
a zaczęli prowadzić badania na psach. Wyprowa
dzali więc w nocy pBy na spacer i nie pozwalali 
im się położyć, chociaż zwierzęta mogły siedzieć 
co jakiś czas. Mimo to miały doskonały apetyt, 
waga ich się nie zmniejszała, temperatura i puls 
się nie zmieniały,choć doświadczenia trwały nieraz 
po 10 dni. Wogóle nie zauważono u nich żadnych 
chorobliwych zmian fizyologicznych. Z Piegiem cza
su doprowadzono jednak zwierzęta do tego, że nie 
mogły poprostu otworzyć oczu, Łasa je ogarniała 
senność. Upadały na przednie nogi i trzeba byłe 
ostrych środków, aby pobudzić ich uwagę. Badauia 
wykazały, że u wszystkich zwierząt, w takim sta
nie sie znajdujących, zachodzą z m i a n y  w k o 
m ó r k a c h  n e r w o w y c h ,  zwłaszcza w m ó z g n 
koło czoła, podczas gdy inne komórki nerwowe się 
nie zmieniają. Nawet w wymienionej części mózgu 
zmianom ulegały tylko tak zran e piramidalne i 
polymorficzne Komórki. Zmiany te zasadzały się1 ua 
tern, że komórki się zmniejszały, zniekształcały i 
więdły. Jądro komórki, albo się przesuwało, albo 
podwajało, jeśli jednak zwierzę mogło potem za
spokoić swoją potrzebę snu, zmiany te w zupełno
ści znikały.

Skutek tych doświadczeń jest taki, że po raz 
pierwszy skonstatowano, g d z i e  s i ę  r o d z i  i 
s k ą d  p o c h o d z i  p r a g n i e n i e  s n u ,  A po
twierdziły to dalsze badania, najbardz;ej Interesu
jące.

P rzekonano  się bowiem Ja le j, że s tan  bezsenno
ści da  się z jednego p sa  przeszczepić n a  drugiego. 
K iedy bowiem psa z u p e łn o  zdrow em u i n iepo tize- 
bującem u snu zastrzykn ię to  serum  krw i z  psa, 
ogarn ię tego  m ożliw ie najw iększem  pragnien iom  snn, 
przekonano  się, że u  n iego w y stęp u ją  tesam e zm ia
ny  w kom órkaoh mózgowych, aczkolw iek w trochę  
m niejszym  stopnia. K iedy w strzy k n ię to  zdrow em u 
p sa  w iększą dozę. opanow yw ała go coraz w iększa 
sennośó, aż  w reszcie docnodziła do tegosam ego sto 
p n ia  nap ięc ia , ja k  u psa, k tórego  k rew  m u w strzy 
kiw ano.

Wynika z tego, że wskntek znużenia, tworzy 
ais w organizmie toksyna, oddziałująca n» komór
ki mózgowe.

Zjazd
Zakopane, 23 sierpnia.

Kulminacyjnym punktem drugiego dnia Zjazdu było 
odsłonięcie pomnika Jagiełły na Rynka zakopań- 
skim, Uroczystość rozpoczęła się nabożeństwem o 
godz. 9 zrana, poozem uczestnicy ruszyli ne rynek. 
Pod pomnikiem przemawiali Wojciech R oj, zastępca 
wójta, ks. Ł a b u d a  i prof. K a n t o r  z Czarnego 
Dunajca. Twórcę pomnika, Wojciecha Lrzegę, wy
prowadzono na estiadę i  agrodzuuo bacznymi 
oklaskami. Następnie zebrani pod pomnikiem od
śpiewali szereg pieśni pacryotycznych.

Po południu kontynuowano obrady sekcyjne. 
Uchwalono cały szereg wniosków^ & mianowicie: 
Wnioskf s e k c y i  e k o n o m  i o z n e j :

1) Zjazd wzywa wszystkich inteligentów-górali, 
aby przy każdej sposoDności starali ię wzbndzać 
zamiłowanie do handlu i przumysła, w tym celu 
nal ży urządzać wykłady, odczyty i kursa zawo 
dowe. ' 2) Należy żądać oa Wydziału krajowego, 
aby z funduszów traktatowych ustanowiono dla Pod
hala instruktora pastwisk i przeznaczenia fnnin- 
szów na poprawę pastwisk 3) Żądać fachowego 
instruktora dla romictwa. ‘ 4) Żądać od Wydziału 
kraj. n t w o r z e n i a  n a  P o d h a l n  z i m o w e j  
s z k o ł y  r o l n i c z e j ,  połączonej z gospodarstwem 
doświttdczalnem, rwazywszy na odrębne warunki 
rolnictwa na Podhalu. 5) Nalbży żądać, aby W y
dział krajowy starał się c p o d n i e s i e n i e  n r a s  
p r z e m y c i u  k o s z y k a r s k i e g o  1 domowego 
płótnianego, tadzież rozpatrzył kwestyę przemysłu 
m.ecznego." 6) Zwrócić się do p. Bednarskiego 
i z nim razem poczynić SLarania celem odwodnienia 
łąk pastewnych, przynajmniej w jednej gm nie na 
próbę. 7) Prosić zarząd główny Tow. Kółek rolni
czych o u t w o r z e n i e  k n r s n  r o l n i c z e g o  w 
jakiejś miejscowości odpowiedniej do tego celu. 
8) Apelować do całej inteligencyi I lid z i aobrej 
woli na Podhalu, aby wszelkiemi siłami dążyli do 
popierania Kółek rolniczych i kas Raiffeisena, już 
tc przez odczyty, już to przez osobną pracę, a w 
szczególności starali się o utworzenie tych insty- 
tucyj na kresach od Orawy i Spiżu.

U c h w a ł y  s e k c y i  n a u k o w o - o  ś w i a t  o- 
w e j :  1) Pożądane jest utworzenie kilka szkół 
czterokl&suwych po wsiach, celem podniesienia sto
pnia wykształcenia. 2) Celem wytępienia analfabe
tyzmu pożądane jest t w o r z e n i e  k o r c ó w  n i e 
d z i e l n y c h ,  względnie wieczornych d 1 a n a u -  
c z a n i a a n a i f a d 1 1  o w przez siiy fachowe lub 
Koła T. S. L. przez ukwalifikowanych do tego 
nauczycieli. 3) Fużadane jost u t w o r z e n i e  b i 
b l i o t e k ,  względnie wypożyczalń książek we 
wszystkich gminach powiatu, umiejętnie dooranych 
i prowadzonych przez ludzi na miejscu, i z b u d o- 
w a n i e  d o m ó w  l ą d o w y c h ,  w któ-ych znala
złyby pomieszczenie Towarzystwa miejscowe, czy
telnie, kasy i sklepy kóiek rolniczych. 4) Tow. 
Zwiącek Górali niz Się starać, by dalsze budynki 
na Podhala miały styl góraiski. 5) Należy żąlać  
od Rady szkolnej kra;., by stworzyła w jak naj
krótszym czasie szkoły ludowe w gminach, które 
dotąd tych szkół nie mają, 6) Zjazd uznaje za ko
nieczne jaito tymczasowy środek s t w o r z e n i e  
i n s t y t u c y i  w ę d r o w n y c h  n a u c z y c i e l i  
w p o r z e  z i m o w e j  w tycb gminach, które d -  
tąd szkół nie mają. 7) Zjazd uchwala jednomyśl
nie wydanie Pamiętnika Tow. Związku Górali i po
wierza tę sprawę wydziałowi Związku Górali wspól
nie z komitetem wykonawczym. 8) Seucya lit.-ar- 
tyBtyczna pierwszego zjazdu góralskiego wnosi, aby 
w porozumieniu z prezydyum zjazdu i sekcyą lite- 
racko-artyatyczną wyszło kilka, a przynajn niej j6' 
den utwór Kazimierza Tetmajera dla ludu — przed 
najbliższym zjazdem, który się ma odbyć w lecie 
r. 1912. 9) Sekcya literacko artystyczna wnosi i 
poleca ,p. J. Kantorowi zajęcie się wydaniem słow
nika gwary podh&iańakiej. .

W  końca uchwalono na wniosek O r k a  n a  zwo
ływać zjazdy Podnalan co roku i wybrano komi
tet wykonawczy, do którego weszli: Wł. O r k a n ,  
prezes, burmistrz Rajski i  Nowego Targu, wice
prezes, FelikB  Gwiżdż sekretarz i Stanisiaw Roj, 
skarbnik. Do wydziału zaś J. Zachemski, W. Brz&- 
ga, Krzeptowski, Buła i Kantor.

Najbliższy zjazd ma bię odbyć w Nowym Targu. 
Na tern zakończyły Bię ODrady, poczem p. Kantor 
zamnnął posiedzenie.

Wieczorem odegrała trapa, złożona z górali, w 
sali „Morskie Ono* dwie sztuki: „Na świtaniu*, 
Józefa Kantora i „Nędza Litmanowski* Wojciecha 
Brzegi.

K r o n i k  i .

K ra kó w , 24  sierpnia. '
Start pogbdy. W  całej Europie znowu nastaiy 

upały, które jednakże nie dorównują wcale poprze
dnim upałom. Przedwczoraj w Sz wajoaryi, Tyrolu 
i Wschodniej Galiuyi panowały silne burze, nato
miast w innych krajach panowała pogoda Jak do
noszą z Wiednia, nastała tam ponownie sątya 
npalnycb oni, a gorąco daje się Blinie we znaki 
z tego powodu, ponieważ powietrze jest bardzo 
wilgotne, a mianowicie procent wilgoci wynosi 7 4 1 .

Kraków ma od pewnego czasu pogouę piękną 
i temDeiature umiarkowaną. Deszcze, które soadły, 
ożywiły nieco roślinność miejską, która w czasie 
upałów dużo ucierpiała. Przydałyby się jeszcze dal
szo opady, oczywiście nie ulowne i  nie trwające 
zbyt długo.

S. p. Henryk Schwarz. Dzisiaj o godzinie 10 
rano zmarł w Krakowie sp. Henryk Scnwarz, rad
ca cesarski, właściciel znanej firmy konfeacyi dam
skich w 74 r. życia. B jła  to znana postać w żj- 
oiu publicznym Krakowa. Zmarły był prz.z długi 
szereg lat jednym z najwybitniejszych przedstawi
cieli knpiectwa krakowskiego i piastował szoreg 
godności "w rozmaitych publicznych insty tacy ach, 
w których z całą gorliwością i sumieuuuścią uez- 
interebownie pracował. ' Należał do najstarszych 
członków Rady miejskiej; był członkiem. Wielkiego 
Wydziału miejskiej kasy oszczędności, przez lat 30 
piastowai godność starszego kongregacyi kupieckiej, 
prezesa Towarzystwa dooroczynności, bvł również 
przewodniczącym komitetu parafii 6w. Piotra.

Ś. p. Henryk Schwarz odznaczał b.ę wielką ofiar
nością na cele humanitarne, a w sferach mieszczań
stwa krakowskiego cieBzył się szacunkiem i  powa
żaniem. Zmarły pozostawił córkę i trzech synów, 
z których najmłodszy obejmie po ojcu firmę.

' Pogrzeo ś. p. Scnwarza odDedzio się w sobotę o

uzwarteK, 24 Sierpnia i» j  i ,

godzinie 4  po połudmu * dumu pi*y ulicy Grodz
kiej 1 / 1 3

Wskutek śmierci ś p. Schwarza po w owa na 
znak żałoby z magistratu krako wsk:ego czarna cno 
rągiew. *

Sprawy m:ej'8kie Wczoraj O duyło się posiedze
nie sekcyi ekonomicznej, która imieniem yłasnem 
ucnwaliła wybudować betonowy ustęp w parku Jar- 
gana, zatwierdziła budowę szklarni i skrzyni ho
lenderskiej na cmentaizn krakowskim 1 linię regu 
lacyjną fabryki Zieleniewskiego na Grzegórzkach. 
Sekcya rozpatrywała dalej plany ua budynki sani
tarne.

Imieniem zaś rady miejskiej uchwaliła sekcya 
sprzedać kilka skrawków gruntu gminnego, zatwier
dziła gianice katastralną między Kazimierzem a 
Grzegórzkami i lir lę regulacyjną ulicy, łączącej 
ulicę Matą z ul. Kilińskiego w dzielnicy XI, na
stępnie zatwierdziła linie regu.aoyjne ul. Podgór
skiej 1 ulicy łączącej ul. Ztgrody z Wojskową, 
wręczcie linię regulacy.ną zachodniej połaci placu 
Groble,

0 dowóz mięsa dla Krakowa. Wczoraj —  jak 
donosiliśmy —  była n wiceprezydenta miasta ara 
Szarskiego dopulacya cechu rzeźaików krakowskich, 
z prosDą, by gmina m. Krasowa poczyniła, sroki 
w namiestnictwie, celem otwarcia dla targów po- 
wiata limanowskiego, zamkniętego onegdaj z powo
da pryszczycy. 0 ‘oecuie otwartym jest tylko powiat, 
grybowski na całą zachodnią Galicyę, co oczywi
ście przyczynia się do znacznego wzrostu cen za 
aierogaeiznę i byało. P. dr Szarski odniósł się te
legraficznie z tem żądaniem dojjnamiestnictwa.

Ruch ludrości w Krakowie* w ostatnim tygo
dniu przedstawia się według sprawozdania miej
skiego urzęda zdrowia następującej Maiżsństw za
warto 26, urodzin było 70 (chłopców 37, dzi&wcząt 
33). skonów 67 (mężczyzn 34, kobiet 33). —  Na 
gruźlicę zmarło 4  osoby, na zapalenie płuc 8 , na 
ospę 3, na płonicę 3, samobójstw byio 2, zabój
stwo 1 .

Rew iz/a w Izbie rękodzielniczej. Onegdaj za
kończoną została rewizya ksiąg i  funduszów w kra
kowskiej Izbie rękodzielniczej oraz rewizya fundu
szu Domu rękodzielniczego. Protokół spisano, opie
czętowano i odesiano go do prezydyum miasta.
’ Z teatru  miejskiego. W „Nocy listopadowej* 
St. Wyspiańskiego, którą teatr krakowski otwiera 
nowy sezon w nadchodzącą soDOtę, z powoau zmian 
w personaln zaszły także i zmiany w obsadzie. 
Rolę wielkiego księcia odtwoizy po raz pierwszy 
p. Junosza, rolę Joanny, jego żony, p. Pytlińska. 
Rolę generała Gendie’a objął p. Bończa, rolę po
rucznika Czechowskiego p. Biegański, rolę generała 
Wincentego Krasińskiego p. Noskowski. Palladę 
odtworzy pc rar pierwśzy p. WielaLdówna, Nikę 
Napoleonidów p. Broniszówna, Nikę z pod Kala- 
miny p. Tnrowiezówna, Nikę z pod Termopil p 
Regerówna, Dometer p. Kosmowska, Korę p. Moio- 
zowiozówna,

W niedzielę 27  b. m‘ wystawi teatr krakowski 
„Cara Pawła* D. Mercżkowskiego z dyrektorem 
Solukim w roli tytułowej. Role księcia Wałkoń- 
skiego objął p. Noskowski, Anny Gagarinowej p. 
WieJandówna.

Z teatru  w parku krakowskim Ze względu
na liczne zamówienia dyrekeya teatru zmuszona 
jest wystawić dziś „Krowoderskie zuchy*, kióre 
na 94-tom przedstawieniu ukażą się w nieco zmie
nionej obsadzie.

Jutro - „Bartosz Głowacki* wyjątek z „KAcin- 
szki pod Racławicami* pióra W . L. Anczyca, a ne 
dopełnienie wieczoru odegrają artyści sceny ludo 
vvej: „Wóz Drzymały* z „prologiem*. Czwarty ty 
siąc egzemplarzy tego utworn, j uki obe c ni e  s :ę 
rozchodzi, świadczy wymownie o zainteresowania 
się utworem Józefa Raczkowskiego.

„Tourne?* krakowskiego tea tru  „Nowości*.
W przerwie, jaka nastąpi wskutek budowy nowe
go gmachn przy ulicy Starowiślnej 1. 21, wyjeż
dża krakowski teatr „Nowości* na szereg przed
stawień ao miejsc kąpielowych i większych miast 
w Galicji, Pierwsze dwa przedstawienia odbędą 
się w poniedziałek dnie 28  i we wtorek dnia 29  
b. m w Tarnowie. Na program złożą bię najlepsze 
utwory kabaretowe i jednoaktówki całego sezonu.

Symfoniczna o rk iesira  w łościańska dyr. Na- 
mysłowskiego z Królestwa, przybywa we września 
ab szerbg koncertów po Galicji. Tournóe swoje 
rozpoczyna dyr. Namysłowski od Krakowa, gdzie 
przybędzie już w pierwszych dniach września, po- 
ozem jedzie na dwa koncerty do Tarnowa, na je
den do Rzeszowa, do Jarosławia i Przemyśla.

Szereg koncertów po Galicyi wschodniej rozpo
czyna symfoniczna orkissera od Lwowa, poczem 
zatrzyma się w Samborze, Stryju, Drohobycza i 
Stanisławowie. W  ostatnich dniach pobytu swego 
w Galicyi odwiedzi dyr. Namysłowski Tarnopol 
Złoczów i Brody.

Wyścigi konne w Kraków e. Do wyścigów u- 
rzadzauych prz6z 3 pułk ułanów na torze krakow
skim we wtorek 29 bm. zanrauowario do I. Stee- 
ple-chase 12, do III. wyścigu z płotami 6, do IV. 
Staeple-chaso 15, do V S eeple-chase dla koni 
półkrwi 22, do VII. nagrody dam Steepie-chase. 
Meta 40 0 0  metrów, 21 koni. Z mianowań wnosić 
należy, że wyścigi te Lędą ożywione.

0 biuro informacyjne na dworcu kolejowym.
Jeden z lekarzy z Kró.estwa Polskiego, w prze
jaździe przez Kraków, naaesłał nam nem następn- 
jąoy list: ’ r

Na dworcu krakowskim daje się podróżnym hotkli- 
wie odczuwać brak biura informacyjnego. Biura 
takie istnieją na wszystkich bardziej ruchliwych 
stacy&ch za granicą i oddają liczne nieocenione 
wprost usługi podróżnym C aecuie, gdy Kraków 
nareszcie zyskał dobre połączenie z Królestwem, 
co niewątpliwie wpiynie na zwiększenie się kon- 
tyugeuta przejeżdżających przez gród podwawelski, 
obowiązkiem zarządu kolei winno być itw orz-n .4 
takiego biura, nu czemu wystarcza jeden urzędnik

Sprawa ta jest rzeczywiście ważną i dyrek»y» 
koł&l pc winna postarać się, by brakowi temu za- 
pobieaz.

Hygibniczny sposób Durzenia murów. Lic*V
przechodnie, którzy wczoraj przechodzili przez ry. 
nsk, OKoło godz 1 1  wieczorem mieli rzadką spo 
sobność obserwowania niezwykłego zjawiska. Oto 
z murów Durzonego domu na rogu rynku i ullwj 
Szewskiej wznosić się począł olbrzym: słup dymą, 
kidry zwolna zmienił całą fizyognomię rynku, zale» 
wając całą jego połać najgęstszą mgłą, która nie 
Dozwoliła na dwa kroki rozpoznać osób przecho
dzących. Gromady ludzi pospieszyły nu miejsce te
go uiezwj ktego zjawiska i przekonały się, że jest 
to próba nowcwynaiezionej metody burzenia sta
rych murów bez pokropienia ich wodą.

Kurz i pył, unoszący się ze strącwiych rum 
wisk był tak wielki, że dookoła óannnlka utwo
rzył kilkucalową warstwę białegc . miału. Byłoby 
ze wszech miar do życzenia, aby powołane czyn
niki, a w pierwszym rzędzi« fizyka miejski, za-

OBRAZY religijne, patryotyezne i rodzajowe, reprodukeye z dawińej- 
szych i nowszych arcydzieł- Obrazy oryginalne polskich 

artystów. Kamy i listwy w nielkim wyborze poleca
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bronił dalszych prób Btosowania taj nowowj nale- 
Jtlonej metody burzenia Btaryoh murów, w których 
tkwią niezawodnie m iliardy chorobotwórczych bak
cylów.

Mleczarnia w szynku. Mieszkańcy ulicy Bli- 
chowej skarżą się, że władza przemysłowa pozwo
liła Bzynkarzowi Kornreicbowi sprzedawać mleko 
i przetwory mleczne w szynku. Ze stanowissa hy  
gieny jest to rzeczywiście rzeczą niewłaściwą, gdyż 
wiadomo, że szynki krakowskie wcale nie grzeszą 
czystością. Jeśli się zważy, że po mleko przesyła
ne bywają zazwyczaj dzieci, umieszczenie mleczar
ni w szynku wyda się tembardzioj niewłaściwem, 
oo dzieci, kupnjąc mleko, muszą się ocierać o pi
jaków, wysłuchiwać ich przekleństw i giubiaństw, 
co przecież na młode pokolenie dobrze wpływać 
nie może.

Kradzieże Kwiatów na cmentarzu krakow k n
W ostatnich czasach słychać wiele żalów i s arg, 
zupełnie zresztą uzasadnionych, że na cmentarzu 
fcriikowsKim dopuszczają sir nieznani sprawcy sy
stematycznie Kradzieży światów. Niev*yśledzeni do
tąd złodzieje zrywają * grobów nu tylko rosnące 
kwiasy, ale i  zabierają doniczki. Na cmentarzu 
Krakuwsklm pilnej ą porządku jeden policyaLt 
dwóch dziadków z Tow. dobroczynności co, jak wi
dać, absolutnie wystarcza, by zapobiedz okra
daniu grobów. Możcby magistrat i polieya, uwzglę
dniając słuszne żale puolicznoścl, postarały się o 
dostateczmejszą stm ż na cmentarzu.

“B szkołę polską wOrłOWej. Krakowskie Koło 
pań T. S. L, donosi nam, że dochód z kiermasza, 
urządzonego 15  b. m. w Zakopanem na dochód 
pierwszej polskiej szkoły gospodarstwa domowego 
dla kobr it na kląsku w Orłowej, wynosi 477  kor, 
n Dzień kwiatka*, który się na teu sam cel odbył 
w Rabce, przyniósł dochodu 589 koron.

Napad. Wczoraj po połndniu napadło z niewia
domej przyczyny dwóch młodych ludzi na ul. Sta
rowiślnej Da woźnego podatkowego, Konrada Hru- 
bego; jeden z napastników uderzył go pięścią w 
twarz, tak, ze napadnięty stiacił przytomność i 
upadł na ziemię. Napastnicy rzucili Bię j e lc z e  
wtedy na niego, pokopali go i chcieli uciec. W tej 
chwili nadeszła jednak polieya, która ich areszto
wała. Są to 9J-letni rytownik, Stanisław Brzoza, 
oraz 24-letni ślusarz, St. Koźbiała, obaj z Kra
kowa.

Z  k r a j u .
Z KrzeSZOW rt piszą nam: Ozysty aochód z fe

stynu, urządzonego duia 13 b. m. na dochód tu
tejszego „Sokoła® wynosi 8 5 4  kor. 94  h»l. „So
kół1 składa wszystkim, którzy się przyczynili do 
powodzeMa feętynu, Berdeczne podziękowanie.

Z Białej donoszą: W  niedzielę zginęła nagle 
zamieszkała w Białej 78-letnia Brozyńeka. Domo
wnicy jakoś nie szybko zauważyli nieobecność sta 
raszki. Dopiero pod wieczór, kiedy przy czerpaniu 
wody wiadro natrafiło na przeszkodę, przyniesiono 
światło w celu stwierdzenia jej i usunięcia. Domo
wnikom przedstawił się smutny obraz. Przeszkodą 
w studni byio martwe już ciało staruszki,

Przemyśl p rasta rą  siedzibą lechicką. Kiero
wnictwo stacyi archeologicznej świeżo poczyniło wa
żne odkrycia naukowe w samym Przemyślu, « w 
dalszym ciągu przeprowadziło poszukiwania archeo
logiczne, które rzncają nowe światło na zapytanie, 
czy Przemvśl w prahistoryi należał do szczepów 
lechickioh. Stacya odkryła „grób siedzący® na Za- 
sanio, a po drugiej stionie Sanu nad samem łoży
skiem prawie w śródmieściu palenisko przedhisto
ryczne. Grób siedzący odkrył się 2 powodu robót 
W polu na pocnylym gruncie pani Nabywańcowej,
0 dwieście metrów na północ od ul. Grunwaldzkiej 
L. 112. —  Szkielet z grobu siedzącego, w pozycyi 
skurczonej z leżącą głową na północ, a nogami na 
wschód (głębok. na 60 cm.), przeniesiony do iabo- 
ratoryum archeologicznego Stacyi, złożonym został 
przez profesora Wójcika z Tarnopola. Najwięcej 
pracy zadało złożenie czaszki, uszkodzonej bardzo 
przez płog, oizący pole. Wraz z« ozki iletem zna
leziono kabłączek ozowaty z zausznic ze srebra, 
należący do ozdoby głowy niewieściej. Przed a i 
laty o 3 do 4  metrów wyżej na północ znaleźli 
właściciele w takiej samej pozyoyl leżący szkielet 
wraz ze szklanemi bransoletami czarnego i silnie 
brudnego koloru na rękach, oraz z pierścieniem 
srebrnym na palcu prawej ręki —  Na pierścieniu 
znajdował się herb runiczny. Szkielet ostatni, znaj- 
dujący bię w Muzeum, ma na palcach u rąk i pi
szczelach przedramieniowych odciski patynowe z 
bransolet i piei ścieni. —  Grunt p. Nubywańcowej 
jest bezsprzecznie cmentarzyskiem przedhistorycz- 
nem.

■Wykoraliska te, jak świadczą ozdoby, pochodzą 
2 VII.— IX. w.ekn po Chrystusie, to jest z pierw
szej epoki piastowskiej. A że groby siedzące znaj
dują się w Polsce tylko w Przemyskiem, Krakow- 
skicm, Lubelskiem 1 Sandomierskiem, można twier
dzić, iż osada przedhistoryczna nad Sanem, w tem 
samem miejscu, gdzie dzisiaj leży Przemyśl, była 
słowiańsko - lechicką, a zatem polską. —  To samo 
twierdzenie dotyczy ziemi przemyskiej i dalszych 
uiem do Podkarpacia aa południe. Z pracy bowiem 
prof, Demetrykiewicza „O neolitycznych grobach, 
Biedzących w Przemyskiem i Krakowjkiem“, wyni
ka to jasno, a groby w Siedliskach i Orzechowcach 
są żywym dowodem polskich w tem miejocu sie
dzib i polskiej kultury. Z powodu rooót w polu, 
jtacya dalszych poszukiwań czynić nie mogła.

Palenisko przedhistoryczne, odkryte przez kusto
sza p. K. M. Osińskiego, znajduje się na gruncie 
pp. Skarżyńskich tuż przy ulicy Ochronek nad Sa
nem. Pdlenisao przez Dardzo długi czas było od
kryte, lecz nikt uwagi na nie nie zwracał. Pale
nisko jest zakończeniem wału ochronnego przedhi
storycznego, a w czasie budowy nowej drogi przed 
35 laty, wskutek wywozu ziemi na drogę, zostało 
przekrojone. Wskutek zatem przypadkowego prze
kroju odsłoniło się właściwe palenisko z nłożouych 
kamieni opalonych i pr*edynaony ch, zaś na niem 
znajduje się parę warstw epokowych gliny wraz 
ze smugami węgla i żaźli, oraz zawartością czerep 
z naczyń i kości zwierzęcych. — Stacya z braku 
czasu w palenisku nie czyniła jeszcze poszukiwań, 
część tylko czertpek i kości złożyła w Muzeum To
warzystwa.

Zo Szczawnicy piBzą nam: Dnia 21 bm, odoył 
się w sali dworca gościnnego wiec gości, zwołany 
przez dra Sammersctlaga. Przewodniczącym obrano 
dra Gulińskiego. W szystkie niemal przemówienia 
dotyczyły sharg na fatalne stosunki, panujące w 
zdrojowisku. Omawiano obszernie brak ławek, czy- 
:elń, ścisk, iaki Danuje przy źródle Józefiny, a 

wreszcie działalność szczawnickiego „klubn“. Klub 
ten wynajął bowiem od właściciela Szczawnicy hr. 
Stadnickiego większą i najpiękniejszą część parka
1 łąki t. zw. Połoniny i  oddał ie wyłącznie na u- 
sługi swych członków, na których jedLak przyjmuje 
tylko osoby „wybrane*. Wskutek tego niemal 90

pro. kuraoyuBzów jest pozbawionyoh możności spa
cerów w parku. > Ucnwalono rezolucyę, wzywające, 
powołane czynniki do usunięcia tych anormalnych 
stosunków.

Dziecko przejechane na śmierć. Z Rymanowa 
donoszą: Duia 15 b. m. o  godzinie 3 po południ 
n a  drodze p rzejechał w  mieście Rymanowie powóz 
p. Jerzego Janowskiego, właściciela dóbr Łobozew, 
7-letniego chłopca Władysława Loronca z Ryma
nowa, który w ciągu 15 minut zakończył życie. 
Przeprow adzone śledztwo wykazało, iż Lorenc ucze
pił się z tylu jadącego powozu, a zeskakując z pO' 
w dzu , chciał przebiedz drogę, wpadł jednak pod 
konie drogiego powozu i został przejechany.

Dwa wypadki sam obójstwa w śród żołnierzy. 
Ze Złoczowa donoszą; W  ostatnich dniach miasto 
nasze zaalarmowała wiadomość o dwóch zamachach 
samobójczych wśród tutejszych żołnierzy. Onegdaj 
ułan 13 pułku nieznanego nazwiska rzucił się pod 
koła pociągu i, przecięty na dwoje, zginą! na miej
scu. Niedługo zaś potem kapral piechoty Tłumak 
zeskoczył z balkonu na bruk i walczy obecnie ze 
śmiercią.

Z  f i  ŚIIT-atai.
O ulicę Orzeszkowej w Grodnie. Pisma war

szawskie donoszą: Przed rokiem rada m Grouna 
uchwaliła nazwać ul. Piaskową, przy której ongi 
mieszkała Eliza Orzeszkowa, imieniem zmarłej autorki. 
Jednocześnie uchwalono pięć stypendyów imienia 
Orzeszkowej na opłatę wpisów uczniowskich.

Jak donoszą z Grodna, ministeryum spraw we
wnętrznych za pośrednictwem gubernatora mi«jrco- 
wego powiadomiło radę miejską, że uchwalona 
zmiana nazwy ulicy zatwierdzoną nie została. — 
Równocześnie ministeryum oświaty nadesłału urzę
dową wiadomość, że stjpendya im. Orzeszkowej 
uie mogą być zatwierdzone.

Tęcza W nocy. z  Lubli.,a donoszą: W prze
szłym tygodniu w Biłgoraju około godz. 11 w nocy, 
podczas peini na północno-zachodniej stronie nieba 
ukazała się chmurka, zaczął padać deszcz i zaraz 
potem ukazała się piękna tęcza, nieco bledsza, niż 
bywa przy świetle dziennem, ale zupełnie normalna 
i wyraźna. -

Lotnicy w armii austryackiej. Jak donoszą 
z Witrowicy na Węgrzecn, s  pola tegorocznych 
wielkich manewrów konnicy, poraź pierwszy cy
wilni piloci zostali powołani do współdziałania w 
rozwiązaniu zadań wojskowych. I  tak we wtorek 
rano przydzieleni do armii południowej inżynier 
Adolf Warchałowski, bar. Economo i Józef Flesch, 
wznieśli się w powietrze n» swoich maszynach do 
latania, a mianowicie Warcbałowski na biplanie, 
zaś Economo i Fiescu na monoplanach Etricha. 
W szyscy trzej mieli zrekognoskować pole walki. 
Po jednogodzinnym locie powrócili do kwatery 1 
zdali raport ku zadowoleniu kierowników mane
wrów. Natomiast rotmistrz TTmlauff i nadporncznik 
Haleka, przydzieleni do armii północnej, jadąc ra
zem na monoplanie Etricha, spadli z nieznacznej 
stosunkowo wysokości. Obaj lotnicy wyszli cało, 
ale aeroplan został strzaskany.

Przemycanie sacharyny. W  Podmokłem zostali 
uwięzieni dwaj kupcy, & mianowicie Jerzy Kohler 
z Berlina i Oskar Wfinscb z Podmokłego (w Cze
chach), którzy przemycali sacharynę. Wiinsch, wła
ściciel nandlu „en gros" byt już ukarany grzywną
20.000 koron za przemycanie tego surogatn cu
kru,

Doświadczenia z „salwarsanem *. Na klinice 
dermatologicznej miejskiego szpitala w Frankfurcie 
czyniono doświadczenia ze znanym środkiem lecz 
niczym „oalwarsan*, który z początku miał nazwę 
„Ehrlicn-Hata 606'1. Na 900  pacyentów, którym 
wstrzyknięto salwarsan, tylko u 36 nastąpił nawrót 
choroby. Liczba wypadków, w których salwarsan 
nie Bpowodował poprawy, wynosi 7 proc. W strzy
kiwania były śróćżylne. Dr Zimmer, omawiając 10 
doświadczenia w „Klinische Wochenschrlft*, sądzi, 
że wstrzykiwania śródżyine są skuteczniejsze, niż 
wstrzykiwania mięśniowe i podskórne. Odpadają 
otjawy neurozy i bolesność, wyniki lecznicze są 
lepsze, a recydywa rzadsza. Używana dotąd liczba 
wstrzyknięć i dawka każdego wstrzyknięcia były 
widocznie za małe i muszą być zwlęk zone. O Ile 
na to pozwalają poBtruune względy, pożądane jest 
równoczesne stosowanie rtęci i salwarsann.

Losy jednego z majtków pancernika „Potiem- 
kin“. Jeden z byłycti marynarzy pancernika ,,Po- 
tiemkin" Teodor Maików jest przedmiotem zainte
resowania prasy i społeczeństwa w Ameryce.

Po dłuższem nirrywanlu się w Rosyi, Małkow 
udał się do Ameryki, pokryjomn zająwszy miejsce 
na parowcu przewozowym. —  Kiedy przybito do 
nrzegów Ameryki, Małkow rzucił się w morze, usi
łując ujść kontroli celników i straży okrętowej. 
Ujęto go.

Małkow podał się jako rosyjski emigrant polity
czny, niemniej przecie sprawa jego stanęła źle, 
gdyż groził mu nroces i —  co gorsza —  odsta
wienie do Europy i wydanie władzom rosyjskim. 
Wtedy zajęły się jego losem gazety rewolucyjne, 
i, jak się zdaje, sprawa, mimo wdania się konsula 
rosyjskiego, ma szanse nieco lepszego obrotu.

Cholera w Rosyi w raca. Cholera w Rosyi,
tem stałem jej od pewnego czasu ognisku, po kil- 
komiesięcznej przerwie, podczas której zdarzały się 
tylko sporadyczne jej wypadki, wraca znowu w 
postaci epidemicznej. Wypadki zasłabnięcia na cho
lerę są już tak liczne i w tak wielo miejscowo
ściach, że dzienniki przywróciły znowu stałe ru
bryki dla niej. Pisma rosyjskie wczorajsze podają 
następującą statystykę choleryczną.

W  gubernii astrachańskiej zachorowało w ubie
głym tygodniu 62 osoby, zmarło 27; w gubernii 
sjmbiiskiej zachorowało 20, zmarło 7; w gub. sa
ratowskiej zachorowało 3, zmarło 2; w gub. tam- 
bowskiej zachorowało 3, zmarło 2; w gub. samar- 
oklej zmarło 2 ; w gub. ekaterynosławsklej i w 
kiaju kubańskim zmarło po jednej OBobie. UprÓcz 
tego z różnych miejscowości donoszą o pojrtiyU 
czych zasłabnięciach; ze Btatystyki tej widać, że 
cholera odrazu objęła bardzo znaczne przestrzenie 
Rosyi,

Długi królewskiej rodziny portugalskiej. Jak
donoszą z Lizbony, komisya dla obliczenia preten- 
syj skarbu państwowego do byłej rodziny królew
skiej stwieidziła, że rodzina królewska pobrała ty
tułem nieprawnych zaliczek 4500  conto, czyli 24  
i pół mPiona koron. Dalej stwierdziła, że od roka 
1898 zniknęło na nieznane cele 35 .000 conto. 
Komisya ma w przeciąga 30 dni zbadać stan rze
czy, poczem sprawa oddana zasianie sądowi, celem 
egzekucyi na dobrach rodziny królewskiej.

Dramat chiński. W Terjokach, znanem letni
sku finlandzkiom, otLegłem o trzy godziny drogi 
od Petersburga, żona studenta Chińczyka Czen- 
Szi-Mu zabiła z rewolweru przyjaciela męża Csuń- 
Chao.

Rzecz się miała tak: Czen-bzi-Mu przyjechał

U L a. P f f  t l B M i

przed kilku laty do Petersburga na uniwersytet. 
Przjrwlozł «o sobą lónę Wun-Jn. Oboje pochodź 1 
ze znacznego rodu manaarynón Rok temu przyje
chał również do Petersburga młodzieniec chiński 
Csuń-Chao i wstąpił do szkoły junkierskiej, a  je 
dnicześnie bywał częstym gościem u Gson-Ssi-lia.

Srkrótce Csuń-Chao zakochał ■ się w pięknej 
Wan-Ju, która jednak śmiała się z miłości jun 
kra.

Pp. (Jzen-Szi-Mu lato spędzali w Terjokach, do
kąd też przyjechał junkier Chińczyk. '

Wau-Ju, badana po zabójstwie, zeznała:
—  W  nocy, kiedy zasnęłam, Csuń-Chao zapu

kał do mego pokoju. Wszedłszy, zaczął mnie bła
gać, abym się mu oddala. Kiedy kazałau mu opn 
ścić sypialnię, Csuń-Chao zbliżył się do mnie i 
zrobił ruch, jakby chciał mpie wziąć wpół. Nic 
mi nie pozostawało Innego do zrobienia, tylko u- 
ciec się do samoobrony. Pod poduszką posiadam 
zwykle rewolwer. Wydostałam go s.ybko 1 dałam 
strzał po ciemku.

syj alnl Istotnie wszystko było poprzewra
cane, co świadczy' , że zanim Csuń-Chao padł od 
kall, przeprowadził zażartą r-alkę z akochaną ko
bietą.

Polieya nL aresztowała Chinki, a sąd wyzuauaył 
rozpiawę na 10  wrześniu.

m_ mmrn.

Zmarli.
B ogusław  J a n o t a - B z o w s k i ,  w łaściciel dóbr, 

prze ;y wszy la t  8 9 , zm arł d n ia  2 2  s ie rpn ia  w K ra 
kowie.

Składki na Wawel. —- )nia 28 lipoa odbyło się w ao- 
mu p. Lianowskiej rozbicie puszek składkowych na odno
wienie W awelu.

Ogólna sum madki obecnej wynosi ICO K 29 hal., 
która złożona zostałs na książeczko Kasy Oszczędności 
m. Krakowa Nr 272.764.

Całość zaś dotąd uS bioranej składki wynosi wraz z do- 
ticzońemi Isctkami 169.121 K  82 1

Z pow-ższej sumy, jak  to już w poprzednich sprawo- 
zdamac.-. było wymienione, Wręczone iostało ks.-kardy- 
nał( ei na  odnowienie Katedry 19,268 K 8 h, jroz p. 
ZygminćtOwi Hendlow:, Kierownikowi restauracji zamku 
królewskiego na W awelu, aa zaknpno 7 pieców history- 
czn; cli, puvhodząo/ch z WLmiowca z namku książąt W i- 
smowiockich i na  sprowadzenie ich z Petersburga także 
la  2 stare stropy znalezione przy buizeniu Kamionicj orzy 
ul. ów. m1 i w donńi p. Ożynoiela w Rynku i ofiaro 

bezinteresownie przez p. Czyncieia do mającego 
powstać Mu, mm Narodo wego na  W awelu 4260 K >1 h 
pozostaje zatem 145.603 K 22nai., z wyłącznem przezna 
czeniem na odnowieni, tej części zamku królewskiego 
na Wi yelu, która m a być obróoona na Muzeum Narodowe.

Następne rozbicie puszek odbęazie się w domu p. Ula- 
nowskiej przy ulicy Garncarskiej ^6, d. 16 pctdzier- 
nika pomiędzy godz ,ą 4 a 8 n ieczći,

Upi« za ię  wszystkie osoby posiada’ące puszki, aby 
je zechciały prsynieść lub n a d l e ć ,  ciocia/.by w nicii 
najm niejsza znajdowała się kwota.

L kalsn larza. We czwartek 24 sierpnia: Bartłomieja 
apost.; ”  piątek 25 sierpnia: Ludwika kr. 1 P rycyi 
p. w.; w sobotę 26 sierpnia: Zefiryna p. i W iktora 
mm.

Wsohód słońoa dnia 24 sierpnia o godzinie 4 m. 44, 
zachód o godzinie 6 min, 42; długość dnia godzin 1 S 
min, 68.

Z krakowskiego obserwatoryum. Dnia 23 sierpnia ter
mometr doszedł od 17‘8 do Ł3‘7 C,, —I barometr pod
nosił aię.

Unia 24 sierpnia o godzinie 7 rano stan  barometru 
740‘2 nm ., term om etra la-5  C,; — w iatr północny. 
Ruperloar tea tru  miejskiego im. Słowackiego 

w Krakowie.
W  sobotę: „Noo listopadowa*.
W niedzielę: „Pawe-L i “.
W  poniedziałek: „WeBele*.
We w torek: „Tamten*.
We środę: „W ielki Fryderyk*.
We czwarte-u. „Warszawianka* 1 „Okrężne*,

T aatr w Parku Krakowskim.
„Krowoderskie _ncŁy‘

„BaciOBz Głowacki* i „Wół Duymały’
W e czwartek 
W piątak 

z prolog “m.
W sobotę: „Teściowa oniemiała*.
W niadzlolę popołudniu: „Bartosz Głowacki* i  „Wóz 

Drzymały* z prologiem; wieczór: „Teśc;owa oniemiała*

znajdować slą w widocznym rozwoju Sthtaty 
stowarzyszeń budowlanych z dachami pożytecz
ności publicznej muszą odpowiadać wymaga
niom § 12 ustawy z 22 grudnia 1910.

Takie stowarzyszenia i związki budowiane 
winny naato liozyć co najmniej 50 członków i 
mieć sieuzibę w danej gminie, a tylko w wy- 
pedkach ca  szczególne uwzględnienie zasługa 
jących, znajdować sią po za jej obrębem

nioseK należy przedłożyć pulilycznej wła- 
dzy powiatowej, kompetentnej dia miejsca sie
dzib;, danej komisyi mieszkaniowej. Stowarzy
szenia łab Z atłaay , które przedkładają taki 
wniosek lub zamyślają doń przystąpić, winny 
dołączyć po jednym egzemplarza swych sta tu 
tów i sprawozdania ze swej działalności, aalej 
podać nazwiska swycb członków i członków 
wydziam, w danym razie wykazać datę swego 
ukonstytuowania, jakoreż sposób, w który wy
brani m ają być ^przedstawiciele delegować się 
mający do komisyi mieszkaniowej.""

Co do utworzenia komisyi, rozstrzyga poli
tyczna władza powiatowa, po poprzedniem za
wiadomienia interesowanych gminy, jako też 
Zakładów ubezpieczenia socjalnego. Rozstrzyga 
ona o składzie komisja mieszkaniowej, w skład 
które; wejść winni przedstawiciele gminy, Za
kładów ubezpieczenia socjalnego i Stowarzyszeń 
budowlanych o cechach użyteczności publicznej 
Polityczna władza powiatowa zarządzić ma ubon 
stytuowanie komisyi.

Okres funkcyjny członków komisyi mieszka
nie wei trwa trzy lata. Członkowstwo jest urzę
dem honorowym, sprawowanym bez wynagro
dzenia Po upływie okresu funkcyjnego, władza 
polityczna z zachowaniem tych samych warun
ków, co przy utworzeniu, rozstrzyga co do dal
szego funkeyonowania komisyi.

Vrładzy politycznej pizysłnża prawo rozwią 
zania komioyi. ‘

Rekursy rozstrzyga ministerstwo robót pu
blicznych w porozumieniu »z ministerstwem 
spraw wewnętrzuycb.

— JL

Od Admimstracyi.
A dm inistracja „Nowej Reformy* prosi nsilnie» 

ab y -p rzy  z m i a n i e  a d r e s u ,  tudzież przy 
przesyłaniu prenumeraty lub korespondencji 
w sprawie prenumeraty, podawano k  o n ie  c z n i e 
miejscowość i pocztę, w k t ó r e j  d o t ą d  „No 
w i Refoimę* o d b i e r a n o .  (W  Krakowie, je
żeli dziennik odsyłano do mieszkania, podać 
należy ulicę1. Najdogodniejsze zawiadomienie 
o zmianie adresu jest w tej formie: „Należy 
posyłać dziennik nie do N., lecz do X .“ —  Z a  
z m i a n ę  a d r e s u  d o p ł a c a  s i ę  43 ha l -

B .  U d b p y i  j l s k a ,  K r z y s z t o f o r y  
M p a b  ~ ~ a r . Wynajmujci i sprzedaje pierw- 
izorzędnych fabryk fortepiany, pianina, haimo* 
aio i pianole za gotówkę lnb la spłaty uawet 
Jwadziestomiesięczne. Instrum enty używane od 
cen najniższych.

i r o n i a  l w o w s k a .

L w ó w ,  24 sierpnia.
s tra jk  Introligatorów tn  ra dalej. PertFakiacys 

z robot d .mi nie doprowadziły dotąa do rezultatu 
Jakkolwiek ogół majstr * skłonny jest do pe ch 
ustępstw, jednak warunku co do kwalifikacji ro
botników wedle lat pracy, przyjąć nie może.

W razie, gdyby strajk miał dłużej potrwać, po
stanowili majstrowie w interesie własnym i 'swej 
klienteli sami wspólnie w tych pracowniach, gdzie 
zajdzie potrzeba, wykończyć roboty terminowe, a 
niedopuścić do przyjęcia warunków, któreby w kon
sekwencji musiały wpłjn~ć na ponowne podniesienie 
się cen na roboty introligatorskie.

Bandytyzm we Lwów 1. Koło hotelu Georgea 
wyciągnął wczoraj wieczorem 2 1  lat liczący opry- 
szek, C zarn eck i, radcy dworu 1. Fritzowi z kie 
zoni zegarek. P. Fritz chwycił opryszka za rękę, 

zegarek mu odebrał, jego zaś samego chciał oddać 
w°ręce policji. Wówczas Czarnecki wyrwał mu Bię 
i zaczął uciekać w kierunku ulicy Wałowej, gro
żąc nożem tym, którzy chcieli go przytrzymać. —  
Ostatecznie udało się pełniącemu w ulicy Boimów 
policjantowi draba schwytać i sprowadzić na po- 
licyę.

Z PortagalU
VII irlnhu  (Foitngaliaj,. Robotnicy fabryk! 

korków zastrajkowali i p o d p a l i l i  fabrykę, 
\:az nie dopuszczają do zlokalizowanie o g rią  
Z L i z b o n y  odeszło wojsko do TillarinhJ!

Ucieczka z więzienia.
Berno. Z tutejszego więzienia zbiegło dwóch 

więźniów włamywacz Franciszek S c h l e o b  ti-  
c k y  i morderca R i h a .  Obu jednak zbiegów 
udało się niebawem ująć napowrót.

Odpowiedział redaktor: 
K o n s t a n t y  S r o k o w  s k i ,

W ydawca;

M i c h a ł  i C o r i o p i  ? i i k i ,

N A D E S Ł A N E ,

A rty k u ły  w  ty m  d z ia le  u ie  p o c h o d z ą  eu
redakcyi).

[Jedwab SchwelzeraSoŁ!!
Za^ądau próbek naszych nowości czarnych, 

białych lnb barw rycn: Duchesss, Voiie, Satln 
souple, Taff-Ąas, Crlpe ds chi/ie, Eoueuni!, Cc- i 
tale, Mousseline !2Jcm . szer , począwszy od ±'2u 1 
li :a  metr, aksamitu i pluszu na suknio i  bluz
ki i t. d., jako też haftowanych bluzek i sukien 
z batystu, Wbtny, lnu i jedwahbi.

Spizedajemy tylko z poręczeniem dobre m ate- 
rye jedwabne wprost prywatnym, opłacone i już 
oclone.
śchweizer e t Co., L uiem  024 (Szwajcaryr

| Wywóz m ateryj jedwaDiych. — Król. dostawcy.

1 6 8 4  3

'j CJłatfysłab) Klû r
b. asystent c. k. klin. chor. wewn. Unlw. Jagiell 
1 b. aspiiant L kliniki med. (Prot Noordena) w 
Wiedniu, ordynuje w sozonie letnim w Maryen- 

, babzie, S tadł Hannover, Kirchenpiatz. 
i 3743 38 ?

Lenia Dra i Miegs
W K osow ie (za Kołomyja) 
stacya kolejowa Zaołotów.

Otwarta do końca p a ź d z i e r n i k a .  Prospekty 
w Krakowie w księg. Głebetnnera 3791 7 10

O p i e k a  m i e s z k a n i o w a .

„Gazeta Lwowska14 donosi;
M inisterstwo robót publicznych w po.oznuiie- 

nin z ministerstwem skarbu i ministerstwem 
spraw wewnętrznych wydało o ustanowień 1 
funanszu opieki mieszkaniowej rozporządzenie 
wykonawcze z datą 18 b. m., które to rozpo
rządzenie reguluje sprawę konwsyj mieszkanio
wych i ich regulamin.

Komisye mieszkaniowe —  czytamy w tem 
rozporządzeniu — powołane są do wydawania 
npinij, zwłaszcza co do ^odań o pożyczki, ja 
ko też do stawiania samoistnych wniosków. — 
Komisye m;eszkaniowe mają być tworzone spa- 
cyalnie dla poszczególnych gmin i składają się 
co najmniej z 4, a najwyżej 16 członków i ty- 
luż zastępców.

Komisya mieszkaniowa powstaje na wniosek 
gminy, Zakładu ubezpieczenia socjalnego lub 
Zakładu dla poDierania k,vestyi mieszkaniowej. 
Te ostatnie muszą mieć charakter inscytucyj 
pożyteczności publicznej i przynajmniej jeden 
rok istnien:a, a działalność ich w gminie winna

ItletoDlcziii! i t e W r a

uiatfoiiiofci „ M  Retorinr
z 2 4  sierpnia.

Sprawa marokańska.
Paryż. K ilka dzienników donosi, że na w c z o 

r a j s z e j  k o n f e r e n c j i  m i n i s t e r y a l n e j ,  
w której wzięło udział trzech ambasadorów, 0- 
statecznb uchwalono uregulowanie sprawy nie- 
miecko-irarokańsklej. W sprawie tej me istnieje 
różnica zdań. J a k  słychać, O a m b o n  przedłoży 
wczorajsze uchwały Faliióresowi, poczem spra
wa ta  zostanie ja tro  ostatecznie uregulowaną.

r-rzesliiuli w sabinecle tareestsn.
Konstantynopol Minister spraw zagranicz

nych R i f a a t  p a s z a  podał się do d y m i s j i .  
Nommacya jpgo ambasadorem w P a r y ż u  De- 
dzie dzisiaj ogłoszoną. R ifaat pasza już w przy
szłym tygodnia ma objąć nowe stanowisko,

Nowy gablaet cz?rnogórsm»
Cetynia. Gabinet T o m a n o v i c a  podał się 

4o dymisyi, k tórą król przyjął. Utworzenie no
wego gabinetu polecił król znowu Toman ovico- 
wi, mianuiąc go szefem nowegj gabinetu i mi
nistrem bez teki. M inister sprawiedliwości Dżn- 
kanoyic i finansów Jergovic zatrzym ają również 
swoje teki. Ministrem wojny będzie Wukoyic, 
sprawiedliwości i oświaty Dozie, spraw zagra
nicznych dotychczasowy konsul ze Skutari Gre- 
govic.

Spra ‘ta kreteńska.
Konstantynopol. W edług wiadomości z Porty, 

ministrowie spraw zagranicznych mocarstw 0- 
piekujących się K rętą  odpowiedzieli nstuie na 
turecką notę w sprawie Krety, że o odwołaniu 
Zaimisa i zamianowania inaegc komisarza, pro
ponowanego przez; króla greckiego, nie ma mo
wy. Mocarstwa porozumiewaj’ą się co do „mo
dus procedendi* w tej mierze.

B u ta  w TOfed&Ic.
Wiedeń. W izoraj wieczorem przeleciała nad 

miastem straszna b u r z a .  W  przeciąga jedne
go kwadransa naliczono 250 piorunów. Wiele 
ulic zalanych.

Strajk tramwap^y.
Trye8t. S trajk personaln kolei miejskiej trw a 

dalej.
Katastrofa kolfljowa.

Budapeszt. O katastrofie kolejowej koło T a -  
t r a f i i r e t  na linii kolejowej K o s z y c e —Bo-  
g u m i n  donoszą: Do godziny 6 wydobyto pięć 
osób z a b i t y c h .  Po nadto sa dwie C30by 
c i ę ż k o  r a n c e  i sześć osób lżej rannych. —
Z podróżnych pospiesznego pociągu budapesz
teńskiego nikt nie został raniony.

Lokomotywa tego pociągu została ciężko u- 
szkodzona, a wóz jadalny wykoleił się.

Eltsptoiya na jjrt.cle.
Brulisela. Na pokładzie niemieckiego parowca 

„Kdea* nastąpiła e k s p l o z y a .  Trzech podró
żnych. jeden oficer, kilku marynarzy i dziesię
ciu murzynóv.p z g i n ę ł o .  — Parowiec bardzo 
ciężko uszkodzony.

Okna za Richtera.
Saloni'tl. O wypuszczeniu inżyniera R i c h t e 

r a  na wolność donoszą:
Bandyci otrzymali z prywatnej strony w 

w Niemczech tytułem wykupu —  za Richtera 
4000 funtów, cz.ery złote łańcuchy i  kilka in-l 
nych złotych przedmiotów. |

Or Tadeusz Starzewski
C. k. Notaryusz 5602 7 20

otworzył biaro w K r a k o w i e ,  ul. P o s e l s k a '  
L. 20 w lokalu, gdzie dawniej mieściło się biu-' 

ro ś. p. Notaryusza A d a m s k i e g o .

Laboratoryum chemiczne

Dra Bolesława Drobnera
w Krakowie, przy pl. Szczepańskim 2

(Telefon 20b9) 6212 1 6
n i l l l l l l  w y k o n u i e :  A N A L I Z Y  M O C Z U .

tenswenat fl. 3orcfisMel
Kraków, Karmelicka 24.

pokoje z utrzymaniem. Tamzt obiady w m.ej 
scu lab na miasto.

W  K a r l s b a d z i e
ordynuje, jak dawniej, 3396 13 'Dr MICHAŁ SLIWIKSKt

Muhibrunnstraase „Kbnlg vor. Preussen".

K u r s a  i e i e g r a ń c z i  o .
Więdną 24 sierpnia. (Giełda lołuduiowa.)
MmM 117-85. Renta majowi Ś2-I0. Aortr korc .ew. 

we: ‘  W —i ae-*! u W n e * .  8,̂ 1*—. Akoye 
'e i. aakl kreu. 849-—. JU Jfs Angłobau. a B28 T5. Akoyt 

Umo s « U2C —. Ako- iB ntteoK me 646 . t  -»r LBr 
lo t l j iŁ  48 60. Akoye kolo1 ińfTWjwyoli 740-60. Łon
bardr 132-—. Akoye fk  broni O—•—i A h •  tyta
aioi a J25-5C Aipiny 836 76. Kin -  urany! 694-7L. Ar 

re ra >1 'u V ” « *  eelaauej" 27(50’ -  LotlJ to r60kil 
260-25. Ruble 254'—. Sand_ 376-60. Akoye gaiło, Bank- 
hi .„'Bornego O— .

Uiposobiealo: spokojne.
Berlin, 24 sieronii (‘i.im a  poranna.'
Akpy« krodyto e 206-26. Tow dyskontowe 18"T*—, 
Ueposoblenie: cicho.

Giełda wamawaka.
Warszawa, 24 sierpnia.
4-prcceutowa renta rosyjska 98-50 rb.-f oremiówkc e 

1864 roku — rb.  , p uew„ ■, r  186f* roku — ; 
4‘|,-proo. obligacje m. Warsiawy 90-80; 5-prco, poir 
eaka rosyjska I  emisyi 96-— rb.; 6-proo. pożyost f l 
e nisyi 3 0’5C; -ilacbeokie 330’—; 4-proo. isą- sieni- 
tkie (56-10; 4‘1,-proo. llBty ziemski- 91-40 rb.; 5-proo. 
iistj miasta V’arsLawy 95-— rb.; 4'1,-prooeatowe listy 
ni f a Warszawy 90-45 ru t .,  f ',  ? t  e a t  listy tództle 
87-26 rub.; akoj mia-% Łiodi i 229-— rb.; akoye B a i- 
ku bandL, m. k-odzl 4 60'—  rb.- akoyt Banku handlowe
go warszawskiego 441*— rD.; -koye warszawskiej: r a n 
ku naudl, VII emisyi 821-5C zb.; Cukrownie 3761’-  rb.; 
sraraohowice 271-— rb.; uilpop 14117-6 rb.; Radzki 
730-—rb.; Rudzki nowe 90*60 fi Zawieroie 848*60 rb.; 
Żyrardów 290-60 rb.; Putiiów 147-Ó0 rb.; 6-pmo. ,»iotr 
kowBkie 91-30 rb.; 3orman-3zwede 880*-— -b.; Berlin
16-27*/.-

Giełda zbozowa.
Budapeszt, 24 sierpnia. — Targ zbożowy,
P3zen'o ua paździeruil- 11-69 dc 11-70; pszenic na 

zmeoieu 11-83 do 11*84; żyto na paid etnik 9.89 de 
&-90; owi 1 ua pażdcieru. 8-95 do 8-96; kucuradi m 
upiec 0-— do 0-— ; kukurudsa u: ‘derpiei 8-40 d 1 8*41; 
kukurudza na maj 8-24 dc 8-25; rzepak na elerpled
17-10 do 17-25.

Oferty dobra, caęć kupna lepsza, usposobienie spokoj
ne, gorąco.

Pio grzeb i zabawach iaM i zaM
pamiętajmy

oToifl«n«„Sftohjiuiio«er.
Jest wszelkie robactwo. Na karakony preszek indyjski, na pluskwy niezawodna tynktura Ting-1 ing, na mole 
Antymolina, naltalinf., papier juchtowy i tynktura. Na składzie w wielkim wyhorze: lusterka,, grzebienie, 
peifumy, mydła, toal. od 12 h., sławna z dobroci woda kolońska fl. 30 b. Znana z dobroci eseneya sosnowa, 
rozpylacze wody do ust, ortykułyk^ielowe^artykuły hygieniczne ola Pań i t. d. KobiSCd flySKlBbia BKSpBUjfCjfŁ



„ U n t i i r i m d u &
C. k nadw, 

'  dost.

o r y g i n a l n e  a c n s r t f h a ń i k l e  

m a s z y n y  d c  p i s a n i a
poleca wyłączny zastępca

• • • t u
e m :- u r ic h

w ,  ulica SzewsKa u  (Tel lit. 11G4).
Lwów, ui. Sykstuska 1. 19 (Te lei. 901).

S z k u i a  t i h i i k i  p i s  . k , i 3  n a  m ? s z y n i e -
Z a k ł a d  p r z e p a s y w a n i a  n a  m a s z y n i e  i  p o -  

4992 ' w ie la n ia .  r is o
w m c & y  i ^ r s i a t  ? @ p a r & £ i ? J i i y .  S ?

bsc
tsa.

Zawożony w 1858 r.

M a g a z y n  1 p r a c o w a ł a  

wyrobów żloiycii i srebrnych

(Duetom frutti
właściciel "JAN U. GŁOWACKI

j u b i l e r
w  K raK O w iev R yn bh g łó w n y  1. 2 0 .
Przyjmuje wszelkie zauiany, zamówienia i re- 
peraoye i te wykpnywaf spiesznie, po cenach 
nmiarkowanych. W ielki wybór pierścionków 
zaręczynowych i obrączek ślubnych w rozmai
tych cenach. — Skiad ten zaopatrzony tak ze 
w wyroby z chińskiego srebra w najlepszym 

gatunku. 6532 5 10

^  ł_ i c  n a l t e r
i polóko-jiiemiecki łfUansista i Korespon
dent, stały urzędnik fabryczny, poszu- 
itnje od 1 września b. r, zajęcia poza 
biurowego w godzinach wieczornych. 
Zgłosz pod M B. 60 poste rest. Kraków

- 3150 2 2 ” “

Żywe raki
iNsjsma zniejsze i najde’ikainiejsze w świecie 
raki wysyłam pocztą opłacone, ecząc, że na

dejdą żywe *65fió 7 10
30 największych raków z a ........................12 K
40 raków solowych z a ................................i 0  K
00 raków stołow ych  z a ..................................7 K
£0 raków zupowych za  5 K

J . F s r ln i i i t te r ,  P o d w o lo c jy s k a  56.

P O T
i odoGceme ciała oraz nieprzyjemną woń 
z nóg i pach ciała usnwa 5089 7 10

„EKSYKANS"
hygieurczuy proszek I.aboratoryum A. 
G ó rsk ie g o  w  W iu-szaw ie.

Główny skład w Progueryi M agistra 
farm .) Hanaka i Sp., Kraków, Szewska 5 
Cera pudełka wraz z rozpylaczem 1. K.

I. mm J m y n o w a ^  zakład oiywanyri! 
pojazdów i iprzfó

■na MWBze na sprzedaż ’ r u a ru o  dUklm wy- 
borie bardzo pis fcne, od zamożnych nsób pooho* 
lżące lan ia , p. 'k ry te  jedno i Bwdfiionne kuczer- 

faetony jęsselkiftgo rodzaja, lekkie kioryolety, 
• ioti ae t. d. — Kupuje też wszystko ze 
zw inięt.ch stajen za gotówkę lub przyjmuje 
w ko^as iiarol Fischer Wiedeń-U, Prafcawd-rę se 
72, Kvtoi Nordbahn. Tel. 12107. 131 100 0

I  1976/1911. 6204 2 3
JJJ

KONKURS.
D yrekcja Kasy Oszczędności miasta 

Żywca rozpisnje nmiejszem konknrs ca 
posadę p r a k ty k a n ta  b a n o w ^ g o  z
płacą roczną 1000 koron.

Wymagane są:
M etryka chrztu, 
świadectwo zdrowia.
Św iadectw o moralności.
Znajomość języka polskiego i niemie

ckiego.
Egzaram z rachunkowości państwowej. 
Pełnoletność — lecz nie przekroczony 

rok 40
Kuucya w wysokości jednorocznej ptacy.

Pierwszeństwo mieć będą kandydaci, 
Którzy Już w Krsach Oszczędności lub 
instytucyach finansowych pracują, albo 
w takowych praktykę odbyli 

Własnoręcznie pisane, a należycie u- 
dokanacntowane podanm, należy wnosić 
do Dyrekcyi Kasy Oszczędności miasta 
Żywca najdalej do d a i a  JO -co  w rz e -
M .iB  1011, -■ ----------- ----

Dyrekcya Kasy.Oszczędności miasta 
Żywca.

S ły n n y  o d  3 0  l a t

Z s k f a d  E s a n i c i y
♦  dla chorób płciowych, skórnych 
2 1 nerwnWydi,

2■«
«r
V  
* ♦
V •* -  
c 
* 
o

długoletniego kierownika szpitala 
powszechnego i lekarza specjalisty

w  i S u s f c p e f r Ł r i s

leczy z najlepszym skutkiem i w. 
najkrótszym czasie najbardziej 
zastarzałe choroby płciowe każ
dego rodzaja zarówno u kobiet, 
jak i u mężczyzn, oraz bóle stosu 
pacierzowego, cierpienia pęcherza 
i nerek, upławy, wyniki zakaże
nia krwi, impotencję, osłabienia 
nerwowe i t. p. bez przeszkody 
w zawodowej pracy chorego także 
na dradże dvsKretnej korespon- 

dencyi.

Injekcye „Erlich 606'* są także j  
w zasiądzie zastosowywane. Le
karstwa, sposob ich użycia i po
radę lekarską wysyła się na żą
danie chorego. O rdynacje dzień *
4354 cały. 21 100

Korespondencja w języku polskim.

Konrad Seiborowski
K raków , Floryańska, 13, obok Skórczew skiego &  Polakiew icza

magazyn nowości \ strojów damskich
‘5 poleca wielki w ybór‘ "

blnzek, halek, szlafroczków, kostyumków, Bjjodniczek, żabotów, boa 
strusich, kołnierzyków darnsnich, woalek, pasmanteryi, tiulów, gaz, 

torebek skórzanych i pompadurek etc etc 4335 65 0

K o t m l B y
t a i i f y e z n e

buduje

In / .  R om an Z. G les ib lsk i
Warszawa, Mokotowska 54. 
Kraków, ulica Batorego 26. 

196 40 o Telefon 1079,

Po cenach umiarkowanych

i  2*2fe 'JtjSuDwo-n̂ cuyfe
emeryt. Majora A .  K o z > n b e p g e r a  i K .  M o s o h e n l e g o

rozpoczynają się dnia 1 września nowe kursa do

Egzaminu Intellgeiicyiitegft
nauki prywatnej do wszystkich klas szkół średnich i do m a t u r y .  — Kursa

przygotowawcze do

- Egzaminu ka d -.-. kiego -
dla Aspirantów z ukończoną szkołą średnia lub z egzaminem inteligencyjnym, 
rozpoczynają się 1 października i trw ają cały rok. Po złożeniu egzaminu aspi
ranci mianowani zostają natychmiast kadetami. — Dotąd zdali ten egza
min wszyscy uczniowie Zakładu z pomyślnym rezuliatem. ' oioi 3 5

Dla za. liejscowycł wygodny Pensyonat. Wiadomości udzieli Dyrekcya 
zakładu w Ł akow ie , „Willa Wenecya'1. -■

K ry s ta lin a
p rz e c iw  p ib r łC h a ie n ib  i y ^ k s n iu  n a s k ó r k a ,  o s u w a  c z e r*  
— woność rąk, nadaje białość i aksamitną k jęxkóió. —

Tuba 50 halerzy. 1735 27 0

Jas H snaM c£
2rakjw, Sukiennice 20. Lwów, SyUstoska 25.

M i l O L Z Y S  I S E S Ł I
pod firmą

dawniej
LATTNERH 3 > «  T 3 1 i 5 5 . l Ł l » s E f c

przeniesiony został z ulicy Szpitalnej 1. 7
^ F “ n t i  u l i c  ? F l o r y a ń s k ą  1. 1 7 .

5531 wejście z ulicy Tomasza 18 — dom 1VP. A. Froncza 9 10 -
p e l e c a .  k o m p l e t n e  u r z ą a z e n i a  s y p i a m ,  j a d a l ń  i  s a . o n ó w .

Rzndowo upruwnioua

inSa 8i ha izK6 i wtnlińl iKinitiyti
pod nrmą

I  rm  i c m  w mmm
przy ul. św. tiertx*udy pod Mr. 4

wyiabia pod kontrolą komigyi Przomyriowej Tow. Lek. Krak. polecona przai taż To w

w i d y  m i n e r a l n o  s z t u c z n o
odpo» i: ia jąc i kJ m rhemicmjrm wodom: BILIŃSKIEJ. GESSHIJBLERSrCIEJ. SSL 

PERSKIEJ, VICHY, łU R Y E^B A G ZK IEa, HO 1TBPRG, KISJINGEN, o d z ia ł

s ^ e c y a l n e  l e c z n i c z o  163*0
jak: litową, bromową, jodową, żelazista, Lwa'na, oraz w ad y  le c z u ic z a  n o r in a iu  

t przepisu P ro L  J u u o r s k le g i ł .
Sprzeuaż cząstkowa w aptekaoh i drogueryaoh. — Ceunikl na żądania franco.

A U S T R I A C K I E

z 0. p. 4564 11 26

Biuro inżynis A :  lsć®, ul. KMiesc in.
E le k try c z n e  o ś w ie tle n ie .  S le k try c ^ u c  p rz B h n s z e a ie  s ity , U rz ą d z e n ia  

k o p a ln i  i h u t .  k n i e j e  e le k t r y c z n e .
Djnaiuomaszyny, elektromotory, wentylatory, transformatory, rozdzielnice nurne- 
ratory, iastrumenry do mierzenia siły, lampy lukowe, lampy żarowe, węgle do nich, 
przyrządy do ogrzewania i gotowania i t, d. oraz wszelki materyal instalacyjny. 
Cenniki i kosztorysy za darmo. Na życzeLie wysłanie inżyniera bezpłatnie.

HelTa powszechnie elahiOFia

iupnfLi&iśia i7^ka francuska
ze znakiem  „ i d e l g e i s t 11

służy jako n a c ie rn ie  bul uśmierzająco, mięśnie wzmacniające i nerwy ożywiające, hy- 
gieniczny s'rodel' do mycia, zapubi-gajuuy osłabieniu cslonków, jaku woda dc ul; i  orzeź

wiający dodatek do kąpieli. 3358 9 12

Dwa razy shuteczaicjsza n iż  zwyczajna wóeka francuska.
Cena flaszki 21— kor., cena flaszki na próbę lub dla turystów 1 20 kor.

Żądać ze znakiem  „ S d e l t fe J s t* ^  żeby nie otrzy mać gorszego w yrobu.
Oprócz po^ vższ igo od dawna ulubionego, bardzo skutecznego w yroją, sprzedajemy jako 
środek domowy o s z c z ę d n ą  w ó d k ę  f r a n c u s k ą  pod nazwą g ) V  V C L .' > -EDELOEI. I ,

której m jżna dostad tylko we flaszkach po 50 hal.
Częściowa sprzedaż w aptekach, drogueryach i w handlach tego lodzaju. 
Hurtownie: G. Eell et Co., Opa#a i Wiedeń, I., Biberstrasse 8.
W  Krakowie m ają apteki: Butnoańskiego i Spółki; W. Grabowskiego; K. Jah ra ; 
S Maro-int B. Masłowskiego; Fr. Ks. Mikuckiego, M. Pronia; Maxa Redera; L. Rosen
berga; Ed. Schneidera; K. Wiszniewskiego Naitęu, Drogueiye: Fr, Zopoth i Sp.; A. Pa- 

chuckiego; A. Reifera: H anaka i ćp .; i andle matoryałów Reima i Sp.

P O S A D Z K b fs p u U ' tjfiąB 
P ;0 D Ł ? 5 P w S 2 k R |E 0 G F  m a M'rv v'

/^lttAt(LPR?Etpstu.jUDOViriANEęę L
■  ̂ -ALFRED t̂ĄNG ROD Wm,

■ ' C;.KRAK0W

o31o jo  20

Nie nalety do Iierielii. Nie należy do karteli.

(D pe ilk  Krzeszowicki
spółka z ogr. porBiuro w Kt aubwie, ulica B&mr&disha 1, j-

dostarcza w a n n a  budowlanego i nawozowego pierwsze, jakoścJ 
O a rd z e  p rity iś tę p n y u h . Na żądanie służymy szczegółową ofertą.

7rstępcy na prov«ir.cyfj piisicukiwuni, :

pc cet.acb
6025 3 5

HOTEL SANS-SCUCI
L w ó w , S z a j n o c h y  5  ( r ó g  S y k s i t u s k ie j )

w centrum miasta, z wszelkiemi wygodami, podług 
nowoczesnych wym ogów urządzony. 

P e d a n ty c z n a  c z y s to ś ć . C e n y  u n iia r k o w a u c .

H e n r y k  K a u f n ia i t ,  właściciel1071 61 o

E l  H e rb a ta  a  ftrodO w

B rrb a tr i  BrodOwl

Od dawien 1f«a t m  dobroid l zapiciu1 zon; prawdziwiHerbatę rosyjską
1 ibicra majowego, poi «  taind-> 68 10oW. ADA NO JfICZA

w  tłro o a o ia  ua pog.amozu ro^yjaKlcoi
1 feo t ^amilljnoj1' bardzo doorej ................. .... . . K 2*80

,]  an t ^Melange de Moskou“  w oryą. opak., najiepssoj 5*— 
1 funt , lmperial“  cesarskiej, w oryginalnem rpr kowanie V — 
1 font „Okruchów,, i  najlepszych herbat kwiatem yuh 2-40

• Kawa Cejlon gruboziarnisia, frauco 5 kg....................K 181—
Bulion wołyński, hygieniczny, 1 kilo ....................... K ' 6*40

Sentraine oarzewanie
kucnnie parowe i pralnie parowe, urządzenia gazowe, nompy, wodociągi 
i urządzenia kąpielowe dla hoteli, sauatoryów, szpitali, klasztorów itn, 

od najprostszych do możliwie n aj wy sz u k au szych.

V W  rur Głowlanpcli i cynow i? zasów wentylucyjnych itn.
• Samorodne spajanie metali, Ogrzewania cieplarń, 
u ltry  do wody klozety torfowe. :: :: :: ::

1  S M a , p .  z u s t  %
Wiedeń, III I, Daumgasse 5. Omz, Elisabethinersasse 21. 
Zastępca na Galicyę: f ń | ,  |? ,'ScPinePder* M i l i .
Polecenia i wykonane roboty. Przybudowa w J . C, i  K. Ilości Burgu 
Wiedeń, J . C. i  1C. Mości „anc. gab. w nowym i starym Burgu. Cie
plarnie w Scbónbrunie, c k. apteka dwor3ka, c. k. poczt, kasa oszczęd., 
c. k Dyr. policyi, c. k. Uniwersytety: W7iedeń. Grac, Kraków. Insbruk, 

.wiele pierwszorzędnych hoteli, domów prywatnych i kościołów. 5710 7 2C
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Uff, to palicie papierosy!
Połączcie się przeciw tak niezmiernemu podrożeniu papie
rosów. Nie obawiajcie się małego trudu! używajcie a ir ty n i-  
k o t y n o w y c h  t u t e k  J ^ e o ik le g o  lub bibułek clo papie
rosów C P itom au  (głowa Turka) T ip  T o p  (ze złotym brze
giem do ust). l o,. . 1521 3 3

C -  k .  a n s t r .  k o l e j e  p a ń s t w o w a

ważnego od 1 maja 1911 włącznie (cząs śioas. burop.).
O d c b .A /ą  z  C ra b o w a i

J2-0 w nocy (oaob.) do Suchy, Zakopane®0 
i K owego Sącza.

2.30 w nocy (osob.) do odwotoczysk.
3.14 w nocy (dosu.) do Czemiowiec.
4.20 rano (osob.) dc Oświęcima.
6 45 r. (yosr..) do Podwołoczysk, Stanisławo

wa 1 IcKan.
7.00 rano (posp. sezon.) do Zakopanego i Rabki 

od 15 czerwca dc 30 września.
7.50 r. (osob.) do P  idwołoozys. (połączenie do 

Stani-lawC Ta, Stryja, Nadbrzezia, Rawy 
Rurndej).

8 20 r. pos- . ęposp.) z Karlsbadu do Lwowa.
Kursuje od 1 czerwca uo 15 września. 

8.35 r. (miesz.) do Wieliczki.
8.45 r. *osob.) do Koomyrzowa I do Mogbiy. 
fi.05 r. (osob.) na linię cranw irsalną do Suoby,

W ar: wic, Zwardonia, ^ywca, Zakopane
go, Gorlio, Zagórza, r...o» i Husiatyna. 

10.30 rano (osob. sez.) do Zakopanego i Rabki 
ou 16 czerwca dc 60 września.

11.00 f. (osob.) do Podwołoczysk, -IcKan, Sta
nisławowa, Jasła, Stróż, Sokala, Stryja, 
Kopyczynien, Grzymałów a.

1.16 pop. (o»Jt>.) do Suche, i Oświęcim a.
1.30 pop. (miesz.) Jo Wieliczki.
1.46 pop. (osob.) do Mogiły i Kocmyrzowa. 
£.50 pop. (pospieszny) te Lwów* (a połą-

c.;e.nami do wszystkich odnóg).
6.00 pop. (esot.) do Tarnowu, Szczucina, Stróż, 

Jasła  i K owego Sącza.
3.45 pop. ęosob. sez.) do Zakopanego i Rabki 

c l  15 czerwca do 30 września.
5.38 wiect (osobó du Rzeszowa. •
7 J 5  wrocz v uiei z.) do Tamowa.
7.40 wiecz. (miesz.) dc YidiczkL 
7,60 wlecz, (osob.) do Kcomyrzowa.
8.00 wiecz. (ooob.) na linię ti»  iworsalrią do 

Suotiy, Nowego Zagó.za, Ży wca, Uoiiic, 
Przi myślą - Tarnopole.

8.41 wiecz. (pospPsz.) do Ickan, Huksiesztu, 
Konstancy! i Konstantynopola,

6.00 wiece, (osob,) ću Podwołoc ysk i Lwowa 
1C^5 wiec? (oaob.) do Lwowa, Wieliczki, Ja 

sła, Rzeszowa, “ rzemyśla i Stryja.
11-10 w nocy osob. do Wieliczki.

P rtjrc ta o ilz ą  d o  K ra k a  » a :
12’U w  nocy (poap.j z Czemiowiec.

C.32 rano (osob.) z- Podwołoczysk.
4.57 r. (osob.) ze Lwowa, Przemyślą, Chyro- 

wa. Nowego Zagórza i RozwrduWa.
6.00 r. (otob.) z lini tranwersalnej od Nowe

go Zagórza. Jasła  Nowego Śącza.
6.32 r. (expresa) z iokan, Lwowa, Bcuare- 

m  u i t  d.
7.30 r. ęmiejz.) z W ielioskl
7.42 r. (oaob.) z Kocmyniowa l Mogfay. 

r. (osob.) i Oświęcima.
ł*.18 r. (o--ob.) z Tarnowu.
6.16 r. (osob.) z Podwctoozysk, Lwowa, No

wego Sącza 
10.32 r. ómesz.) z Oświęoima do Podgórza. 
11.35 r. (mieaz.j z 5 euczi i.
12.58 pop. (osob.) ■ Kuomymowa i Mogiły,

t.10 pip. (osob. -oz.) z Tarnowa w niedziele, 
czwartki i święta.

1.2* pop. (osob.) ze Lwuwa, Sącza, Jasła.
2.05 pup. (osob. sez.) ą  Zakopć,nogo i Rabki 

od lp  czerwca du 30 września.
2.20 pop. (posniorzuj, zo Lwowa,
3.30 pup. josoo.) z _ Wvel: ozki.
AA5 i op. (osob.) z linii tran w asalnej ..d 8a ia- 

b c ii . Nowego Zagórza praca auohę,
5.&0 r. (osob.) z Tarnowa. Kursuje od 4 czer

wca do 30 września włnoznm.
3.10 wieoz. (osob.) z Wieliczki.
6.2 > wiecz, (oBob.) * Podwołcoiy3k.
7.06 wiecz. (osob j t  Kocmyrzowa.
8.05 wiecz. (pożp.) Be lawowa. Kursuje od 15 

czerwca do 30 * 'zo u a włącznie.
8.23 wiecz. (posp sez.) z Zakopanego i Raoki 

ku isu ji od 15 czerwca du 30 września,
8.12 wiecz. (osob.) z Oświęcima i Alwerni.
9‘24 wiecz. (poE.,'.) z Podwołoczysk i Ickau 

10.45 wiecz. (oęob.j a Rzeszowa i Jasłe 
11.09 w nocy ęosobj z N. Sącza i Zakopaiiogo

Rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym i  j  
do Łabjóia pu oenio 30 hai. ua stacyaoŁ o. k. 
Kole. pańs.w., u k^nd-ktorów, j-koteż w Kra
kowie w biurze spędy cyjnom Baj ańskiego, w 
księgarni Krzyżanowskiego, -a culuerni ńaa - 
nsiego w hkndluF.acbera(Uai» A—li)i wa a u -  
dlu 1’orębskiego i Zim! ro.

U l l e s z k a a i i e
SKiaaające się z 5 pukoi, przedp., kuchn:, 
łazienk', na I p. od frontu, n-ułająte się 
na pensyonat; oraz 6  p o k o i, 2 kuchnie, 
2 przedpokój !, na II  p od frontu, do 
wynajęcia od 1 października. — Mie
szkania słoneczne, między ogrodami. — 
Oglądać można od g. 4 po południu 
Ul. K ru p n ic z a  16. 6070 3 6

na banki, biura, sklepy i. t. p., 
składający '-się' z 5 uDiKaeyj 
frontowych, 1 tylnej i obszer 
nycTi ' piwnic .częściowo lub 
w caiośc? z ą r a z  do wynajęcia 
Wiadomość- W fśInsL S , I . p a

6013 5 t‘

Zarząd dóbr i lasów oraz tartaku 
w zachodniej Galicyi poszukuje 
fc ab y e ra , władającego biegle ję
zykiem polskim i niemieckim w 

słowie i pi-jnie, oraz ODznajomionego 
z wszelkiemi gałęziami rachunkowości 
i kasowośoi.

Posada jest stała, bezpłatne mieszka
nie, opał i światło, ewentualni^ po p e 
wnym czasie uprawnienie do zastępy- 
wania firmy. Wymagana kaucya 2000 
koron. Dotyczące świadectwa i dowody 
uzdolnienia i warunki objęcia puoady 
w szczególności płacy, uprasza się nad
syłać do Administracyi „N. ReiormyH 
pod „ Z a rz ą d  d ó b r  ó 5 z b ' . 0025 u  o

II I,
Kupuje po najwyższyck cenach używaną garde
robę męsKą i uarnską, jakoteż futra, meble i t. p. 
Zawiadomienie a o r e s p o D u e n t k ą  wystarczy. 

5829 9 20

rtOWEBr.
P r z y to r >  do ćzwonkow elektrycznycn 

i rybołówstwa, 2359 40 o
N a c z y n ia  kuchenne,
W y ro b y  nożownicze,
Ł y ż k i i łyżeczui Alpacca,
D ru t  kolczasty, narzędzia i t  p.
po cenach przjstępnych, 0"az na s p i a t j  

r a ta ln e ,  polecav, Fiałkowski
N ow y S ą c z ,  B y n c k .

Historya oficera.
Panu dc Robo tai a, oyłtmn yficerow5 kor- 

nicy, doiagUy cd dł„^iug„ w.aLU ciup ien ia  żo
łądkowe i kiszek. W skutek niepowodzeń w ro
dzime cierpienia jeszcze, baraziej się wzmogły; 
zgryzoty w tym nerwowym stanic powodowały, 
że cierpiał przy Km wszystkiem na ctraszue 
kurcze; w takich chwilach poczynał łkaó 1 pła
kać, sam zaś nie wiedział, dlaczego? Widok 
jego wprawiał każdego w olrach On wypróbu- 
wai wszystkie możliwe środai: kąpiele, żelazo, 
środki uspakajające itd  , jednak bezskutecznie, 
w cierpieniach jego nie następywalo nawet 
najmniejsze połepszenie. Wtem. pewnego razu 

poradzone mu spró
bować Beiloc-węgla. 
Zpoczątkanie chciał 
go zażywać, bo mu 
się czarny kolor wę. 
g la nie podopał. Ale 
pewnego, czując sil 
ne ooleści i kurcze 

• żołądk.iwe, zażył ły 
żkę Belloc-węgla. — 
Byłem bardzc zdzi
wiony — opowiada — 
że nie odczuwam 

nieprzyjemnego Ł 
smaku węgla, którego się domyślałem: szybko 
zażyłem dalsze 2 łyżki, które równie jak pierw
szą z całą łatwością połknąłem; — .o moje 
zdziwienie spotęgowało się jeszcze bardziej, 
gdy po kilku m inutach uczułem algę w żo
łądku — w skutek tego i dziwne zadowolenie 
w duszy, czego od dłuższego czasu nie za
znałem . i

Belloc-węgiel zażywałem daiej, bojrśęi żo 
łądkowc ustały, trawienie odbywało się hezbo- 
leśniefrczulei-. powrót sił i zdruwir, Tylko 
Belloc-węglowi zawdzięczyć mogę moje wy
zdrowienie.

Podpisano: Maks Je ROBOTAR1). były ka 
pitan dragonów, Nancy, 8 lutego 1887.

W  rzeczywistości wystarcza użyć Belloc- 
yręgla w ilości 2—3 łyżek po kaideir jedzeniu, 
aby po kilkudniowym używaniu wyleczyć się 
z cierpień żołądkowych, a nawet przestarzałych 
i takich, w których inno lekarstw a nie przy
nosiły najmniejszego skutku. -  ■

Belloc-węgiol wytwarza przyjemne uczucie 
w żołądku, dodaje apetytu, u łatw ia trawienie 
i usuwa oostmkoyę. Jes t on najskuteczniejszym 
środkiem przeciw migrenie, która zazwyczaj 
z żołądka pochodzi, przeciw odbijaniu się i wszel
kim nerwowym dolegliwościom żołądka i kiszek.

Zażywać najpiusiszy środek, t. j. proszko
wany Belloc-węgiel, zmieszać go w szklance 
słodzonej wody, mieszaninę tę wypić odrazu 
lub po trosze.

Belloc-węgiel niożo tylko pomódt, ale nigdy 
z a s z k o d z i ć ,  bez względu na ,0, w jakiej ilości 
się go zażywa. — Do nabycia we wszystkich 
aptekach

Już się pojawiły naśladownictwa Belloc- 
węgla. ale wskutek nieoćpowednicgo sposobu 
sporządzenia są one zupełnie bezskuteczne.

Aby zapobiedz wszelkim pomyłkom, prosimy 
przy zakupnie zważać na znajdujące się na 
każdej flaszeczce'nazwisko Belkw i adres »bo- 
ratoryum : M a iso n  L. F r e r e ,  19, rue Jacob, 
Paryż.

Dla osób me mogących zażywać oroszku 
węglowego, wskazane tą  pastylki Belloc

2 —3 pastylki po każdem jedzeniu lub przy 
dających się odczuwać bólach wystarczają, aby 
nastąpić mogło polepszenie, bo pastylki to  za
w ierają czysty węgiel Bdloc. W ystarczy wło
żyć je do ust i połknąć razem ze śLr.ą, która 
je rozpuszcza.

Skład główny: Maison Frere, 19, rue Jakób, 
Paryż. Do nabycia we wszystkich aplekacti

W Krakow.c iostać można w „ył ece spad
kobierców K Wiszniewskiego, ul. Floryańska; 
w aptece Ludwika Roser erga, ul. Krakowska 
33; W. Grabowskiego, ul. Dietlcwska 76 i w Kai 
dej większej aptece. 4677 2 f

*
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f e O  t t jp h M S U & ł W
i i.ygcruzów sądowego oraz politycznemu przy
gotowuj o ,rDr praw' poste rest. Kraków,

6162 3 3

f e K i iM l
izr. rodzina urzędnicza przyjmie -ira pensyę 
ucznia niższego gimnazyum, z dobrego demu. 
A di as: Krowoderska 181, parter, drzwi Nr 3, 
w domu, gazie znajduje się apteka. v 6164 3 5

Prcfeisfeit
zamiejscowy znajdzie umieszczenie za
raz w handlu pod firmą W o j - i s c h  
O lsz o w sk i, Li* ik Ów , Mały I  y  aek, 
róg ni. Szpitalnej- 6192 2 6

O s o b a ~
średnich lat, Polka, wykształcona, z niemieckim 
językiem, znająca Kuchnię i porządeK domowy, 
poszukuj i zajęcia jako towarzyszka osób sta r
szych i Jzieci. Bazar pod „Złotym Jeleniem®, 
ul. św. Anny 1, 5, Kraków. 6208 2 3

dwncyim  irowy 5/6 MP. z bocznym wózkiem, 
Wr» v m ^ b r y m  stenie, tan io  do sprzedania. 
„ ,Cii“ poste rest. K ra k ó w . 6165 3 3

K a m l e a l s a
jedno piętrowa (15 okien frontu) jest z wolnej 
ręki do sprzedaeda. Pośrednictwo wykluczone. 
I. M. 939 poste rest. Kraków. 6173 3 3

l tfilMuS S " S p c :
c/mona. Garbarska 6, I I  p., drzwi na 
lewo, front. 6174 3 3

D o  s p r ^ e c a c S a
ścianka o metrów długa, 21/. wysoka i maszy
na do pisania, skrzypce. Kraków, ul. św Jana  
ł  14, handel mebli. 6175 8 3

Starszy stygar
z dlaższą praktyką przy piowadzeniu 
kopalni i bicia szybów, zmieni miejsce 
celem polepszenia, bytu. —  Zgłoszenia 
przyjmuje Administracya „N. Reformy “ 
pod „Stygar 6179“. 6179 2 3

Dffóoh introligatorów
zdolnych, jednego do rebót prywatnych, 
złocenia ręcznego i t. p., drugiego do 
robót hurtownych, przyjmie n&lycfa- 
B lfast firma J ć t e f  F ^ w a k , wyrób 
to warów papierowych C :S ow a (.^ląsk 
austr.) 6186 3 3

P t*  PAW  a° smażenie i n , nalewki 
■£«, e  WJ -a<_ 4 K, ginszki cesarsme 5 I. 
ptaszki i jabłka stołowe 3 K, pomidory ó K 
w koszykach B klg. franco, za zaliczką wysy- 
Fa A. Riesel, Zaleszczyki I. 2. 6191 2 4

ŚWi-tS Ślii?-! bośniackie, wielkie, wy-
  _ _ borne, w5 kg. koszy-

•kac i za 2 K, 25 ag. pot , łka pospieszni 6 if, 
"słód . o melony, 1 kg. 20 h tu , wysyia G. Ju s  ■ 
n a ,  E a n fo tu k a . 6190 2 a

W i n o g r o n a
stołowe i leesmezs

wysyłam przewyborne, wielkie, słodkie wino
grona itołowe, czerwone i białe, mieszane, za 
t K  66 i, w 5 kg. koszykach, opiatnie, za zc 

liczką, W ysyłka koleją dla handli, w koszykach 
8 —10 kg brutto za netto loco Nagyaikinda 
4 K za JuO kg. za zaliczką, A leL tar-d fcr 
S c h w a rz , NatfybUUkida. 6197 2 3

L. 69757/1911 
E. o

6262 1 2

Itep Iftefi.
Gmina miasta Krakowa rozpisuje li

cy tac ję  oiortową na roboty blacharskie 
w budynku c. k. Akadem:; i Sztuk pię
knych przy placu Matejki w Krakowie, 
na d z ie ń  2 8  sierpnia b . r .  o go
dzinie 12 w południe w Budownictwie m. 
Oaaz. A. (Konserwacya budynków), po- 
czerr nastąpi w sali M agistratu otwar
cie ofert.

Plany, kosztorysy i warunki można 
przeglądać w powyższym biurze w go
dzinach urzędowych między H a l  
w południe, gdzie również otrzymać 
można formularze oiertowe.

Do oferty dołączyć należy kwit z wa 
dyum w wysokości 5 %  sumy ofertowej.

M agistrat stół. król. miasta Krakowa.
K ra k ó w , d n ia  19 s ie rp n ia  1911 .

”K~340.000”
tytułem głównej wygranej w

9  ciągŁleisis nr, ran 9
najbliższe trzy juz mua

! I 14 wraeśnia !9i£ r.
przez kupno podług kursu odsprzedać 

się dających

4 OfifSisiilnycii lasós 4
Wegierskie"') losu czerw, krzyża.
Losu Bazylika. 6120 3 5
Serbsteego państw, losu tytoniowego.
Los u Jo-sziv „Dobrego serea“.

Kaioy os musi być wyciągnięty. 
W szyitkie cztery oryginalne losy 

razem gotówką H 161-75 lub tylko na
S 3  ra ty  miesiecz po K  3*53
z Latychmiastowem tyj tącznem pra

wem gry.
Dnia 1 sierpnia 1911 zdobyto 

zn .. gl-wną wygraną 400.009 trun
ków na los 1 npkmy La małe spłaty 
miesięczne. T W S  

Wykaz ciągnień za darmo.
Dom bankowy I Kantor wymiany

OTTO SPITZ Wledtok
I . S ch o tten riL ' iy ik o  W

M
K ra ló w , Sukiennice l t — 14.

S k ła d  p tó e ie n  i b ie liz n y  —  damskiej, męskiej
i dziecinnej. C a)e  w y p ra w k i ń la  neSo-
d z ie ż y  szkolnej są gotowe na składzie.

i i '  “:T
009S 2 6

' "  s  L:‘"! : .
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WANDY WŁOSZCZYŃSKIEJ
Kraków - , - ulica Karmelicka 1. 16, II. piętro.

Zamówienia p**zez sezon przyfismfe w Za- 
k o p a n e ^ ,  S i a ^ a  P o > s ?  —  ,W S I I a  I l £ a s z 4 w : f a .

K r ó j  a n g i e l s k i  i  f r a n c u s k i .  5657 e 6 D y p l o m  u c z e ń .  P a r y s k *  A k a d .  U m i e j .

ja®®®®®®©©
K i l M  K o r o n

za wyrobienie posady stałej, autonomicznej 
lub bankowej da młody nrzęduk . Zgłoszenia: 
„ B a n k o w ie c 1 pobte resturn a K ra k ó w , oka
zicielowi biletu kolejowego Nr. 0414. 6232 2 3

Rćine meble
do sprzedania. Ul. Warszawska 1. 3 ,1 p. 
na lewo. 6172 2 3

z 3 pokoi, przeJp., kuchni, łazienki ga
zów. i t. d , z balkonem, słoneczne, tylko 
frontowe, przy ul. Kołłątaja 1. 2 (bo
czna Kopernika, dom narożny) do wy
najęcia ^.araz ewent. od października. 
Czynsz umiarkowany. sió ł ś  o

Mm silster
farmacyi, lutynowana, dobrze polecona, 
poszukuje posady. Zgłoszenia „Farma- 
ceutka“ biuro ogłoszeń Sokołowskiego, 
Lwów. 6182 2 2

] (Kaf PuprAdem

\Ę
przed Kryuióą).

tP!
600 m. nad pow. morza, śród wspaniałych lasów

III
położony śród cudownej przyrody górskiej 
z klimatem podalpejskim.

Kąp! le miner te o najsilniejszej szczawie żeKzistej i o bardzo wielkiej zawartości
kwasu węglowego, kąpiele bor inowe o pierwszorzędnych własnościach, zabiegi hydropatyczne,
kąpiele w rzece Popradzie, oraz słoneczne. ‘

. W skazania lecznicze: n/edokrewność, choroby kobiece, błędnica, osiabiema nerwowe, 
zimmca, p lemiana m ateryj, do roby  serca i naczyń krwionośnych, choroby wysiękowe i t. p.

Wudy mineralne, silnie radioaktywne.
We wszystkich uOiuach wodociągi i kanalizacya. Oświetlenie elektryczne. Poczta, tele

graf, oraz stacya kolejowa na miejscu. Jpraw iaó można sport wędkarski na Popradzie; polo
wanie na k i'ku  tysiąca morgów. Tri y dnbre restanracye, oraz pensyonat Wodę żegiestowską 
otrzymać można w ^tekach  lab w Zucladzie. Faccka (25 flaszek) kosztuje 12 50 K.

Zakład otwarł-7 od lo  m aja do końca września. 1
V, I. sezonie le końca czerwca, oraz we wrześniu 301/, opustu przy mieszkaniach

oraz opust przy kąpio-o oh mineralnych. — Bliższych wyjaśnień udziela natychm iast Zarząd
zdrojowy w Żegiestowie. Również przesyła na zadanie opłatnie prospekty 5600 4 5

l l w i w i i f i M  f i r y M  d e i f t ®
.poszukuje

i i

A k a d e m i k
kilkule tn i nauczyciel poszukuje lekcyj od wrze 
śni a na  prowincyi w Galicyi leb Królestwie Pol
akiem. Zsl. pod: „Abs. pr.*‘ poste rest.  Jasio. 

U178 2 8

Studenci z lepszych domów znajdą 
w ykw intne utrzym anie : 

tio sk liw ą  opiekę. W iadom ość: nl. Stu
dencka 2, II piętro. 6216 2 2

i i  m i u
w kwocie 12.000 koron na hipotekę 
realności w Tarnowie na dowolny, ale 
dłuższy czas, za upłatą 6°/0 odsetek. 
Pośrednictwo wykluczone. Zgłoszenia 

ŁiOłŁ a  poste re-pod adresem 
stante Ja s? 0 . 6234 3 3

f ó s p n e M z

Róg Gonzagaga .ze

» n .  i

biurka, szafki, biblioteki, registra- 

tury, fotele, po znacznie zniżonych 
cenach odbywa się, jak  długo za
pas starczy, nadal w „Pałacu Spi- 
sk iro “ , R y n ek  gf. 3 4 , i p. 6152 2 o

Do osiągnięcia okazałej piersi.
Sztuka, ażeby osięgnąi piękny s ’Dst, nie stano
wi już dla pań tajemnicy, odkąd są zn.me cu 
dowue własności środka „ P il tł le a  J r iO n ła lo b " . 
Pigułki te  posiadają istotnie zdolność do rozwo

ju  piersi, do uczynienia ich jędr- 
nerni i do ich przywrócenia, jak 
również do pokrycia wystających 
kości szyi i bioder, nadając ca
łemu biustowi powabną pełność, 

a nie psując kibici. 
P i lu le s  C r i^ n ta le s  składają 

sie głównie z wyciągu roślir 
wschudnich, a me zawiera
jąc zgoła aiszeniku, są dla 
zdrowia zawsze korzystne. 
Skuteczności ich nie należy 
wcale porównywać ze sku
tecznością jak’°go innego po

dobnego wyrobu do użytKu wewnet znego lub 
zewnętrznego. Przeszło dwttffzi|stoleTnii powo
dzenie potwierdziło, ie  Pilules OnentU es zasłu
żyły na rozgios, i dow* ,dło. że są ont tak dla 
kobiet, jak i młodych dziewcząt jedynym, isto- 
tnie niezawodnym środkiem do osiągnięcia buj

nej i jędrnej piersi.
Łatwy, dyskretny sposób użjon_ T i - a l / s k u  > 
szybki, w niespełna dwa miesiącach. Bat: 
P h ii rm a c ie b  5, p a r  a g o  V e rd e a u - P a
Flakon „Pilules orientales“ można dostać op- *- 
tnie i dyskretnie, przesyłaj ąo prze! zem 6'45 
Kor do składu gMwuego J . v. TSrćk, 12 H - 
ra i” Uteąą, Bud: pest. (za zaliczką 6'75 kor.), 
e. _sd 'Azytelniozka powinnaby sobie sprowadzić 
od p. Toroka bardzo zajm ują :y zeszyt „O pla- 
stycznej piękności piersi®, który wysyła » ę  za 
d»nat -318 2 2

Psi0sfaiilclgia m
= .  obeznanego grun tow na z rynkiem miejscowym przetworów — -

'  JsteeilgEia-famasiiilfcsiifch
nowych

dwóch Panów z całtm  utrzymaniem. Pokój 
z osobnem wejściem. P. F  studenci zuajdą 
nmieszozenie wraz z utrzymaniem i trcskliwą 
opieką. W arunki przystępne. Ul. Sz as: 1.-7, 
II  piętro, na prawo. — — , 6235 2 6

Do (oynsietM
od 1 październik? 1911, przy ul. Karmelickiej 
1. 29, 6 pokoi obo-.emych, słonecznych z przy- 
uależytjściam i, na II piętrze: całkowity kom
fort, gaz, elektryka: do wspólnego użytku duży, 
cienioty ogród. Wiadomość n nadradcy Werbe- 
ra, Karmelicka 42. 6202 2 3

J E 3 " & k < Y & L ' j ć k . & ?
katoliczka, i  ukończoną szkołą handlów? mb 
wydziałową, z ładnem pismem polakiem I nie- 
mieckiem, znajdzie stałe umieszczenie. W^ma- 
ganą jest kaucya i doorc polecenie. Zgłoszenia 
pod „WyiTWaŁlŚĆ 5 6 7 !< poste resiam e K ra -  
ł Ó "’i za okaz. kw itu ins. 6257 1 2

3 ' f l E i a  ■ “  '
poRznknje energiczny przemysłowiec w celu 
założenia intrreM na Śląskr austryackćm. Zgło
szenia pod K 5000 p-zyjmnje Administracya 
„Nowej Reformy'1. — 6251 1 2 -

M agister
pobznknjb posady stałej v  Iviako«rie. 
Zgłoszenia przyjmuje z grzeczności p. 
Hanak, właściciel drogueryi, ui. Szewska.

6213 2 3

tllmieszczmis '•
naprzeciwko gimn. Sobieskiego, znajazie l —2 
uczniów. W ikt doborowy, oraz zupełna opieka 
rodzicielska. Wiadomoić: Sobieskiego 6 , 1 p.. m. 2. 

. : - ; 6229 2 3 .  ____ A

O ilopea
zamiejscowego w wieku 14 la t i odpowiednio 
uzaolnionego, przyjmie na praktykę bandu 
Władysław Czarnek, handel tcwarów kolonial
nych, Kraków, ul. Długa 15, 6158 3 5

$pi&ka yi Sfzesku
p o s z u k u j e  p r a k t y k a n t a  w

I I  r o k u .  6198 2 4

‘ D l a  j e d & e g f G
lub dwóch uczniów szkół średnich pc-k?j f-on- 
towy, słoneczny, obszerny, w ikt zjrowy i do
statni, opieka troskliwa, fortepian 1 j,an.ee w 
naukach. Szczepańska 3 III p. front. 6263 12

StuM stkół MnK!i
z  lepszego domu. znajdzie um ieszczenie  
Każdego czasu p iz y  u licy StradomsKiej 
1. 2 , I  p. - 6224 2 2

L a k ie r
do tabLc szkolnych, czarny,, matowy, 
wyrobu F r. H aas’a w - Ostrawie mor. 
i z innych fabryk.

g j ł ą b k l  -  -  -  -

do tablic szkolnych

M r e d ę - -  -  -
w  I ś i s c c i t h a c l i  do tablic szkolnych  

polecają najtaniej 5822 2 2Mim i Pp&ika
L in ia  A B. - K R A K Ó W .  R y n ek  3 7 .

oraz z propagandy 
pierwszeństwo, - 
Ogloszoń L. i K.

;h leków. — Dla farmaceutów lub drognlstów 
Zgłoszenia ycraz z życiorysem przyjmnje Centr. Biurc 

Metzl i Ska. W arszawa pod: „ P s v k  l&SS**, 6245 i 3

L. 5Tp2/1911. 620E 1 3

W celu zabezpieczenia dostawy dzierżawnej drzewa opałowego dla woj
ska w następujących stacjach _ obwodn 1 Korpusu, zakwaterowanego na czas 
od 1 listopada 1911 do 31 października 1 9 ^  odbędą się rozprawy, a miano
wicie dnia 1 WFześai > iślli o godzinie 10 przed poiudmem-

1) w w jakowym magazynie żywności w Krakowie dla atacyi: Bochnia
Wadowice i Niepołomice;

2) w wojskowym magazynie żywności w Trrnowie dla stacyi Nowy Sacz
3) w wojskowym magazynie ży w o śc i w Ołomuńcu dla slacyi ArzerovV

M. Szymbergu i Bielska i Karmowa. 7
Bliższe warunki, notyczące tych rozpmw, zawarte są w ogłoszeniach które 

można przeglądnąć w wymienionych wojsirowych magazynach i c. k. Sta

można również nabyć w tych samych
rostwach.

Odnośne zeszyty warunków 
skowych zakładach bezpłatnie.

Kraków, 20 sierpnia 1911.

woj-

C. k. JtLtendentiira 1, Kt/i'jjusu.

E & k i a d  p o g r z e b o w y  , ? € © i k c o r d j i i M

m ro . i M i r E ® o
.plac Szcspaóski L 2 (dom wLsny). — Tslafaii di 331.

yrt»»a podejmuje ei? urządzeń pogrzebowyoh, oraz iprowadzania nrłok ze
kiajów  europejskich. U  J yg p

W K rakor'6  Jedyay, który posiada v lasay  wyro o trumien.

Największy i najstarszy w kraju sk ła d  maszyn do szycia i haftu

Jasala rjtrań̂ bLtgo
w Krakowie (Hotel PoKera)

poleca maszyny do robót wszelkiego rodzijn jako io kra
wieckich, szewskich, k uśnierskich, trykotowych iip. Dogodne 
spiaty ratalne. VTi ;lki wyuói jedwabiu, nici, uawełny, igieł, 
oliwy i części skiadowvcb W ewzomwo urządzonej uracowni 
mechanicznej wykonują sie wszelkie naorawy 7 ścisłą do
kładnością. Co 50-ty szczęśliwy odbiorca utr.ymujo maszynę 

gratis, zaś co 100-tna maszyna idzie dla T. 8 L.kzel ifiiiiiilckl, nM, Ww. SzpfcSna 32. Bstzl Pallsra. 61 104 104

( 0  B i e l s k a

na oląsku, ao sprzedania za cenę przy
stępną dwupiętrowy, narożny d o m  2C 
— .k p a m i, bardzo korzystnie położo- 
nemi, w głównej ulicy bardzo uczęszcza
ną] Jśreduict o wykluczone. Zgłosze
nia is to tn e  do A dm inistracji „Nowej 
Reformy “ pod I. 5594  m i  s 8

Kanapa rozk!adanał kołdry watowe, garderoba 
damsuft i różne sprzęty ao sprzedania 1 it io -  
mość: Studenckf 2, II piętro 6215

P r i p w y b o r i ewinogrona stołowe
wprost z pnia, lub bardzo piękne brzoskwinie, 
5 kg za 3 K. wyborne jabłka stołowe,^ gruszki 
soczyste, śliwki, za 2'50 wynyla Jeno Mlilier, 
właściciel winnicy Kirkurhalat, Węgry-

feąś® nabyłem
i sprzedaję 5000 gotowych, bardzo do
brych prześcieradeł na łóżka, czj sto lnia
nych, 140X 200 ctm. dużych, po i( 2'63, 
oraz 500 sztuk weby białej na prze
ścieradła bez szwu pod kołdry, lub na 
każda bieliznę zdatnej, sztuka 14 me
trów długa 180 ctm. szeroka po K 22

W ar Setfleeiflc
lw% Piat Hauifafny 3.

Kto razem z zamówieniem przyśle za 6 
prześcieradeł K 15'60 1u1j za sztukę 
weby K 22, otrzyma przesyłkę franco, 
inaczej wszędzie wysyłka za zaliczką — 
tylko aopoki starczy zapas. 5044 15 o

Potrzebny natychmiast do księgarni

nłody {fcptóyd
który może wykazać się kilkuletnią pra
ktyką z innnych księgarń. Zgłoszenia 
pod firmą: J ó z e f  K o t^ ak  księgayaia, 
(DrLowa (Śląsk austr.). 6185 3 3

2egieatów -2dr*v
P ensjonat w nowej wilii

I z y  K o t a r b i ń s k i e j
pokoje słoneczne ze wspaniałym widc 
kiem na Poprad i Węgry, z całem utrzy 
maniem od 7 koron. Kuchnia hygieni- 
czna. " 4619 22 o

» i
z pokojem do śniadań (a la Hawełka), 
prowadzony przez fachowca, pod firmą

•Ban J. Ga7 pniski*
„tub Paimąw w AbHiacyi

poleca się P. T. Gościom. Obsługa poi 
ska. Towar doborowy. Udziela inior- 
macyj co do mieszkań z utrzymaniem 
i bez. 4302 25 o

Wysprzcdaż resztek
Przy naszem codzien- 

nem niezmiernie 
wielkiem wysyłaniu 
nagromadziły się w 
ciągu sezonu 3 et ki 
resztek najnowszych 
materyj modnych na 
UDi-snia męskie, dam
skie i dla chłopców, 
które wysprzedajemj 
po bajecznie nizaicn 
cenach. Prosimy nie
pominąć tej nadzwy-  ------------ mr,_
czaj korzystnej -j»osob-< ci do kupna, ecz 
zażądać naszego zbioru próbek ze spibem resz

tek. ;
Pierwsza śląska fabryczna wysyłka su
kna „&UD£TIAU Karnlów (Jagerndorf)

Blask anstr. 4579 19 0

0!i i  M tp k
i bon, tak  Polek jak cudzoziemek, bezpłatne 
biuro pracy i tani pensyonat p?zy Siow ytze- 
niu im Joanny d Arc, Kapucyńska 3. 6269 1 3

s @ n ś a i ! m
dzisiaj nie jest, że po ukończeniu gimnazyum, 
absolwoveniu handl. kursu dla aDituryentów, 
oabyciu jednorocznej służby wojskowej, szukam 

pracv ruchowej, fizycznej, a dam temu

2@e Rores
ktc m. taką stałą, a aobrąfznajdzie. Zgłoszenia 
pod „ k iF a ir "  pbste rest K rak ó w - za okaz. 
kw itu ins.   ' -*-6266 1 3 “

P n n n a
(izraehtka) znajdzie posadę w biurze przedt-.ę- 
biorstwa W ymaga się. znajomości podwójnej 
Duchalteryi, języka polskiego i m rniiickiegu oraz 
ładnego i wyrobionego pisma. Pierwszeństwo 
ma panna z odbyta już praktyką biurową. Ofer 
ty w języku polskim i niemieckim pod G. 21 
poste restante Kraków. 6265 1 3

i t e
w

821 14 0

W i l g o ć ,  Ł r z v f c
początkowe U6unie każdy. Biaszanka próbna 
.giazuryny® 6 K M ossoczy, Lwów, W e'ecka 120. 

. 6243 1 10

doktor praw, katolik, z ukończoną praktyką 'ą -  
dową i praktyką adwokacką, bez prawa sab 
stytucyi, poszukuje posady na prcwincyi od 
1 yrrześnia. Zgłoszenia pod „ h ^ ild y  ś s t  - ■ ■ 
k a c k i"  przyj. Adm. „N- R .eform y. 0258 1 ił

polsko-niemiecka ze stenografią, jó ec ; 
wszoizędna siła kancelaryjna, zntfńzie
baidzo kor/ystne umieszozeme zhraz 
w biurze haiidiowem i przemysłowtra 
iói-cla eikusmikff w Krakowie,
nl. Słavrkowska 1. 29. 6214 2 o

M afii kupić
przestąpić do spółki, lub w ziąć w  dzieiża- 
w ę jakiićolwiek drobny in teres w1 Krako
w ie. A dres: „I n teres 3 poste rest.Kraków. 

6228 2 2

Pokój kawalerski
frontowy, z osobnem wejściem, na II 
piętrze przy nl. F elicjanek  1. 7 do wy
najęcia od ' 1 września. 252 4 o ’

R Y M A N Ó W  
Pensyonat pod Matką Soską
wykwintne, nygieniczne utrzymanie.

persion
ceny

lip iec II  sezon 
on osoby 7 kor. 
dzieci 3 kor. 

3075 50 50

sierpień III 
5 kor.
2 kor.

W alterow a.

Która z  pań mmi
szuka męża, inteligentnego przemysłoy etc wdo
wca, raczy przesłać swój adres pod ^ 'a d e im  
poste restante K ra k y w . 6259

Milttatw dóbr
z akadem iokiem  wykształceniom  ’ kaw aler lać 
28, z powoda b rak u 'sto sunków  p ragnie  zawrze- 
znajomość w celu m atrym onialnym  17 1 ysto j, 
na, mioaą, zamożną, itondynką lub szatynką, 
lu  liąci pobyt na wsi i gospodarstwo domow :t 
Dokłodnc opisy w .az  z fotografiam i proszę nad
syła i do ćn ia  10 w rześnia b. r. w łącznie pod 
„ R o to iM "  posie re s tan te  K r a k  O W, yłówna 
uoczta, za oaazaniem  1 ^itu inseraiow ego. 1. 
62J1. D yskrecya zapewniona. Rzesz trajetn ja  
sie serjo. A no-iim j do kosza. 6261 1 3

Fila młotej psnn?
inteHgentnej, gospodarnej, pcsażuej, z powodu 
braku znajomości poszukuję n? te j drodze mę
ża, na Średnim stanow.sku. Najchętniej na 
prowincyę. Zgłoszenia nieanommowe przyjmuje 
się ao 20 września pod A. S. ooste restante 
K ra k ó w , główna poczt? : 6250

Wdowiec, lat 43, przedsiębiorca, dochói 
roczoj około 7000 koron, ożeni się : 
kobietą poważnie myślącą, miłą, przy 
stoiną, dobrze wychowaną, lubiącą żj 
cie spokojne i gospodarne. Odpowiedc 
posag wymagany Łaskaw e zgłoszeni: 
z opisem przebiegu życia, stanu rodzm 
nego. majątkowego, fotografią, upraszał 
n a s y ła ć  pod „Wilnelm“, Łączki Ku 
charskie via Ropczyce. e n s  ? a
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Podzięk-wanie.
- Do Wielmożnego Pana

Pa-pi T. FawHckligo.
Powodowany szczerą wdzięcznością 

za wyleczenie mnie z niebezpiecznej 
choroby oczu, k tóra groziła mi u tratą  
wzroku, czuję się w nader miłym obo
wiązku złożyć Ci, Czcigodny Punie Kon- 
syliarzu, serdeczni dzięki. Mech Ci Bóg 
wynagrodzi za kilkutygodniowe trudy 
i starauia, które poświęciłeś dla mnie. 
Przypatrując się Twei działalności 3 
bezinteresowności, wadzę, iżeś błogosła
wieństwem okolicy całej, a tłumy sier
miężnego ludu, który dom Twój codzień 
otacza, świadczą, iześ lekarzem niezwy
kłym i znakomitym.

W  Starym Sącza, 22 sierpnia 1911.
Dr P io tr  Ss ab~k

c, k. profesor seminaryum żeńskiego 
w Przemyślu. 6269

rutynowana, obznaiomio- 
l ! I U l l v i Q i i l l V a  na 2 czynnościami w 
biurze adwokaikiem, znajaca stenografię, p i
sząca biegle na maszynie, poszukujo stale; po
sady najchętniej na prowincyi. „Zajęcie1* poste 
restante Ropczyce. 6249 1 5

Przyjmuje si?
pn studentów lab panienki ze szkól średnich, 
Opieka troskliwa. Pomoc naakowa na miejsen. 
Karmelicka 22, JI p. na lewo. 6015 3 9

{ s F a E i C - M  6 ,  ] p .
pokoje rygod. nmebl., elektr,, łazienka, z 
trzymaniem lub bez. Wiadomość 10—12. 3—5, 

6252 1 o

A p t e k f t
w mieście powiatowem jest natychm iast 
do sprzedania. Zgłoszenia pod „A pte
k a  6247" przyjmuje Admimstrccya 
,Nowej Reformy11, 6247 i  *

liiteligenina rodzina
!(izr.) przyjmie na mieszkanie panienkę z do- 
bi 3go domu. zapewniając troskliwą, rodzicielską 
opiekę. Fortepian w domu, a na żądanie bez
p łatna konw ersacja niemiecka Zgłoszenia: ul. 
Czysta 14, wysoki parter, drzwi na le w  

6233 1 3

M A G A Z Y N  H E N R Y K A  S C H W A R Z A
Krakó w, ul. Grodzka L 13. - - - - Telefon
> . . Adres telcgr. S C -O R Z ", Kraków.

|  poleca: Ogromny wybór płaszczy angielskich ; hir.ialaya - double. —
Kostyamy, spódnice i bluzy.

W*asne pracownię. "“-_9Qp 2231 2 o Przy zakupme korzystna wymiana r’ibli!

Szkoła 8 klawa
pod zarządem

PP. Prezentek przy kościele św, Jana 
w Krakowie, ul. św. Jana l. 7

mająca prawo publiczności, o 4 klasach 
wydz. i 4 krasach posp., połączona z pen- 
syonatem, przyjmuje do wpisu panienki 
dochodzące, jakofeż i pensjonarki. — 
Wpisy rozpoczną się z dniem 31 wrze
śnia od godz. 9 do 12, a po połudi m 
od 3 do 6. Kurs nauki rozpocznie się 
nabożeństwem 4 września. 6148 1 2

HiSazyn i prccourMia

1 robfkt ifznyrn
i SABINfi^NOBSŁ
-  w

S t u d e n c i
szeoI średnich znajda vygodne umieszczenie 
wraz ze ataranną i troskliwą opieką, Fortepian 
n a  miejsca. Wiadomość: Grabowskiego 1. 4, 
I  p., na prawo. 6200 1 5

Osoba
ita iiza , inteligentna, znająca się na gospodar
stwie, poszukuje posady do zarządu domem; 
*>. Z. poste restante Kraków. 6237 1 4

Wiktor Barabasz
Skład fortepianów, pianin i har- 

-  m onium
Kraków, Rynek at. 39, Linia A-ŁJ.
Poleca instrum enta doborowe z pier
wszorzędnych fabryk krajowych 
i zagranicznych. Wyłączne zastę

pstwo L. Bósendorfera.
Wielki wybór w instrumentach 
284 przegranych. 95 o

Poszukuje się kilku zdolnych

a g e n t ó w  k a t .
za wysoką prowizję. Wiadomość: K ra
ków, Miodowa 45. 6i 67 1 3

pod firmą

ie - - ulica Szewska 1. 2 1
poleca

n o w o ś c i  w  r o b o t a c h  r o z p o c z ę -  
t y c h  i  w y k o ń c z o n y c h .

Największy wybór najnowszych przybo- 
rófi do haftu  i  szycia pierwszej jakości. 
Przyjm ajo się wszelkie oprawy poduszek, 11 
6121 m akat i  t .  p. 1 10 J
C e n y  s t a ł e  1 u m i a r k o w a n e .  
Zamówienia z prowincyi uskutecznia się odwntnle. £  

Zakład rysowniczy na miejscu.

N a  ś lu b y
polowania, wycieczki, wynajmuje samochody 

powuty, P lo t*  G a z i k o w s k i ,  u l .  P ą -  
i  eic.ttć  W 1. 1 6 .  Telefon 336. 5177 19 O

obcasy gumowe
podbiialą
iwóa.

W idok Lwowa. 5128 8 9

»Zegarki, zegary, budziki
najlepszej jakości, poleca i  na- 
6091 prawia 3 100

J , Pionka, ul. Szewska 4 .
R i B U ó b r a i s f e

rozpucząłciu. Teraz miód najlepszy, ai om a ty
czny, bardzo dobry — s maku, kuiacyjny lipco
w y , 5  k g  blaszankc K 7-—. Masło rolowe co
dziennie wieże, 6 kg naczka Iv 12. W ysyła z 
z?uczką J, M. F a rb a , P o d h a jce  7 6 . 5622 13 100

S u p le  I spfztdale
Do snrzedan : biurka, stoły, parawaniki, oto
many, różne maszyny po szycia. Sprzedaje 
najtaniej k a to lick i" handel mebli używanych 
i rśźnych rzeczy, Kraków, ul. św. la ra  1.14, sklep.

5859 £ 10

i i i T S f A  P W I T Z U
udzielają lekcy] osobnych i zbiorowych:

F r a s s c a z  z wyższ. wykształ.

A n g l i k  z wyższ wykształ.

M l e s a i © * !  z wyższ. wykształć. 
Krak gw , św. Jata 3 ,1 p. 6036 8 0

Znaczny zarobek
Wielki dom bankowy 'przyjmie ra ie j-  
acow ycb agen tów  do sprzedaży lo
sów na ra ty  w Austryi dozwolonych. 
Zgłoszenia pod A genci 6*53 przyj
muje Administr. „N. Reformy11. 6253

b i e r n i
l ludzie prywatni, maiący rozległo stosunki 
w sferach prywatnych zarobią łatwo miesię
cznie od 200 do 400 koron, rzez sprzedaż 
bailzo  poknpnego przedmiotu. Listowe zapy
lani i tylko polókie: A. Raciborski, Budape ;t, 
VII, bonlevard E lisabet 48. 6254 1 4

20.000
C*i-. s i a n a  i  t& aiczy n y  poszukuje się 
*3o k u p n a .  Zgłoszenia: A. N o—ro d t ,  
A s d r .e rs le b a n t Saksonia. 6246 i  2

Poznańczyk, la t 27, rut. buchalter i ko- 
responeent, z grunt, znajom. języka nie
mieckiego, o l  6 lat stale w G alicji p ra
cujący, obejmie odpowiednią, Dosadę w 
przedsięb. fabrycz. (kopalnia, rafinerya 
uaftv, cegielnia etc.), instyt. hacdL lub 
większym maiątKu ziems. jako kasyer, 
rachmistrz, korespondent i t. p. Reflekt. 
na poważne stanowisko. Zgłoszenia pod: 
„Poirańczyk 27“ poste rest. Kraków, 
za okazaniem kw itu inser. 6225 2 3

U d a n i a
po wyższym urzędniku przyjmie na stancję  
panienki ze średnich szkół. Zgłoszenia pod 
adresem: P. Wilczek, Rajska 4, I I  p. Kraków.

5953 G 6

Pensyonat Tomaszowskie;
K ra k ó w , K r u p n ic z a  lS

pokoje dla stałych i przejezdnych. — 
Ceny niskie. 5954 6 6

L. 3174. 6218 1 2

h .ifc&crs
na posadę a r tju n t.tp  k o n c e p to w e 
g o  (k c n o y p is ły )  S a d y  p o w ia to w e j 

y j  C h rz a n o w ie .
Posada nadaną zostanie prowizory

cznie na rok jeden z adjutum 1200 K 
rocznie. Po upływie roku i uzyskaniu 
stabiłizacyi, prawa służbowe adjnnkta 
będą unormowane.
a) pensya roczna 1800 K, dodatek a- 

ktywalny 400 K, razem 2200 K ro
cznie;

b) prawo do dodatków trzechletnich po 
200 K rocznie;

c) prawo do emerytury według norm 
statutu emerytalnego ala urzędników 
Rady powiatowej chrzanowskiej. 

Kandydaci mają się wykazać:
1) prawem obywatelstwa austryackiego;
2) wiekiem meprzekraczającym la t 40;
3) należytym stanem zdrowia;
4) świadectwem moralności;
5) świadectwem dojrzałości szkoły śre

dniej (gimnazjum).
Kandydaci, mogący się wykazać stu- 

dyami prawniczemi lub dłuższą prakty
ką konceptową w służbie autonomicznej 
lub rządo wej, będą mieli pierwszeństwo 
i mogą liczyć w razie wykazania szcze
gólniejszego uzdolnienia i użyteczności, 
na stopniowe podwyższanie poborów.

Należycie udokumentowane podania 
wnosić należ\ do Wydziału Rady po
wiatowej w CurzanoY, ie po dzień 15 
*vrześnia 1911 r*

W  Chrzanowie, 18 sierpnia 1911.
- Prezes: Sekretarz:

Wodzicki mp. Dr Dąbrowski mp.

S a  [. M i r a  i
otrzymała na skład główny następujące w ydaw n icza:

Koron
2-60
2-60

Chtnielewskl K . C w iOirt kraju. (S tk ic e  krajoznaw cze) , .  . .
Cenan D o y ie . Nowele . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Cz. Z ; ffbes die aniipchiische Foliiik der preusgischen. I e- 

gierung aus Anlaus des Esifeipunesgesetzes . .
Erdmann E. K o n s t r u k c je  i formy języka niemieckiego z ta

bllcnmi, figurami i zadaniami zasadn iezem i...............................
Jankowski W. „Dziady" w ileńsko-kow ienskie.....................................— -80
Kuszewski Si. 2 krainy Fjorńów. Odczyt................................................ i -20
Leblanc. Arsen Łupin 813. Nowe p rz y g o d y ...............................   . 3-20
Ecmtj. dr Th. Zarys uprawy z ie m n ia k ó w  z 24 rycinami . . 3‘60 
Sandoz Mary a. f ts e is z ty n  i jego cH olśce z 11 ryc. Bibl. Macierzy poi. — ’80

2 - 4 0

380

D o  „ ja b y c i a  iv c  w s z y s t k i c h  K s l ę g a r n i a c l i . 6061 2 3

W  pobliżu koteiKraków ;i£& i>!. i Pawiej)
pSo^el l e k e d i f e

który z puwodu wzrastającej irekwencyi gości znacznie powiększony został, 
poleca się nadal łaskawym względom P. T  Przejezdnych. — Kawiarnia i re- 
stauracya. Łazienki. E lektryczne oświetlenie. Ceny niskie. 6242 1 o

Styakćw, ę*otęl)ia S, k p.
Wyższy Zakład wychowawczo - naukowy z internatem
H eleny KapliiftśkleJ-

( 6-klasowe Liceum z prawami szkół publicznych (wstęp na Uniw.); 
obejmuje: i I. i li. klasę gimnazjum reainego; 5332 5 8

l 4-kiabOwą szkołę pospolitą (z obowiąz. jęz franc.)
W  razie odpowiedniej ilości kandydał ek od 1 października: K u r s  p r z y g o 

t o w a w c z y  d o  m a t u r y  G i m n a z y u m  r e a l n > j ) .
W p i s y  rozpoczną się a. j8  sierpnia, E g z a m : 'ma  w s t e p n e  d. 6 i 7 września, 

p o p r a w c z e  d. 9 września K u r s  n a . - k  ozpocznie sie d. 11 września.
Bliższych informacyj zasięgnąć można w kanoelaryi Liceum od godz. 11 do 12.

B

S I A T K I  D R U C I A N E
surowa lub cynkowane, ogrodzenia siatkowe dla domów, will, 
ogrodów, parków, drut kolczasty, liny druciane do promów, ma
terace druciane, meble mosiężne i żeiazne, blachy dziurowane 
lub prasowane, poleca po cenach faLryc?nych. 2635 23 24

Hutter i Schrantz, tow. akc. w Wiedniu.
Cenniki ilustr., wzory, kosztorysy dostarcza darmo i opłatnie Reprezentacya dla Galicyl firma

D. Kurzmann, Kraków, Mostowa 10. —  Telefon 1461.

Profesor
gim nazyalny przyjmie ki ku nczmów na mie
szkanie z całem utrzymaniem P . M. O. poste 
restante KraKOW, za okaz. kw itu ins. 6042 5 6

Powozy pól! ryt©
używane i wózki kryte, nowe, poleca 
firma S . tanadry, K ra k ó w , Franci
szkańska 4. 6040 3 6

F5in!2itSi
uczęszczające do szkół znajdą pomieszczenie 
z całodziennem utrzymaniem. W arunki przy
stępne, konweiuacya Crańcuska bezpłatnie, for
tepian na miejscu. D o ln e  m ły n y  1. 9 , 1 P '

5924 15 18

Krncypienł
rutynowany, z 2-letnią praktyką prow incjonal
ną, poszukuje posady, /g łoszen ia: j r  p r a w  
6Ó 82 przyjmuje Adm. „N. Reformy11 6082 3 3

Duża sala
nadająca się na skład lub pracownię, do_ wy
najęcia przy ul. Zwierzynieckiej 1. 4. W iado
mość w hotelu Yictoria. 6088 6 6

ni lód patokę
kuracyjny i deserowy w 5 ki. puszkach po 7 K 
50 h opłatnie wysyła ks. Wł. MikitKa, proboszcz 
w Kupczyńcach, poczta Denysów. 61i4  3 0

n j n ę  tuczny’ Bernard, tylko 
(J lu u  na wieś w dobre ręce 

do oddania tan , Wiadomość: Kraków, 
Retoryka 1, I  p, 6lio 3 3

Ładny

nt
z ukończoną I I  kl. gimnazjalną^ znaj
dzie umieszczenie w handlu Kurkiewi- 
cza, Mały Rynek. 6133 2 4

P a r c e l a
budowlana w dzielnicy VI (Wesoła) w 
słonecznem położeniu, za przystępną ce
nę i pod dogodnemi warunkami do na
bycia. Wiadomość w kancelaryi Dra 
Leopolda Reinera, adwokafa w Krako
wie, ul. Sienna 3. 6129 3 3

U c z n io m  s?kól średnich
znajdą umieszczenie w in telb jentirju i aomu 
urz°dniczym. Opieka maciei zynska, w ikt wzo
rowy, w arunki przystępne. Zgłoszem s: Flory- 
ańska 1. 4, I I  p., drzwi Nr 4. 6134 3 3

gim nazjalista  poszukuje lekcyi lub też jakie
gokolwiek zajęcia biurowego ■« Ki ikowie. M. 
T. S. poste restante Kraków, główna poczta, 
za okazaniem kw itu inseratowego. 6137 3 4

T 3  „ B U B A K *  H
m& - Pensyonr.S „Mignon11 - 1

a przedtem M. Dobrowolskiej.
|  poleca słoneczne pokoje z balkonom, w 
r  miejscu spokojnem, z południowćro świa- 3 
|  tłem, dobrą kuchnią w cenach umiarko 
p wanycli. Na żądanie wysyła prospekta w 1 
i języku polskim. Em. Kweton, właściciel, f

, 5966 2 3

Pensyonat ^
prowadzony od la t 6, dla panienek kształ
cących się z domów zamożniejszych, po
leca pokoje wspólne i oddzielne z utrzy
maniem i zapewnioną rodzicielską opie
ką. Zgłoszenia tymczasowo pod „Pen 
syonat“ poste restante Kraków, za oka
zaniem kwitu inseratowego. 6141 3 4

Parna
w wieku lat 17—22, do biura 
zaraz potrzebna. Oferty pod: 

poste restante
B ę d k ó w .  6170 3 3

Friyczki osoMst®
na 4 do 6 V0 od 200 kor. począwszy, bez porę
czycieli, na raty  miesięczne po 4 kor. dla osób 
każdego sianu, szybko i dyskretnie przeprowa
dza Filip Feld, Dom 1 »nkowo-giełdowy, Buda- 
pest VII., Rakocz: ut. Nr. 71. 6144 5 8

P* T. Smerf ci!
w każdej miejscowości Galicyi, Buko
winy i śląska, mogą otrzymać bardzo 
korzystne zajęcie, Zgłoszenia: Reprezen
tacya Banku, Kraków, Szlak 36. 6138 4 8

inteligentna, z dobrej rodziny, 
otrzyma posadę w handlu pa
pierowym zaraz.’ Zgłoszenia 
od godz. 10—11 rano, Sukien
nice Nr 20.

uczęszczaj! e do szkół 
I  w  1 8  “ r a K B  znajdą pomieszczc ;enie 
z całem utrzymaniem, na  żądanie f o .te  pian, 
troskliwa opieka zapewniona, przy ulic j' Ere- 
merowskiej. Bliższa wiadomość: R. Rośkow* 
Farm olicka 34, sklau nafty. 6142 4 10

6107 4 4

G f s f l l J ś - S e ę M k
posiadający świadectvva z praktyki ze 
Szwajcaryi i z Król, Pols., poszukuje 
posady w górnictwie lub w elektrote
chnice. Zgłoszenia: J . Hempel., licenc. 
nauk przyrod., Kraków, ul. Topolowa 
1. 4. I I  piętro. r '  ' : 6168 2 2

Doświadczony
tor poszukuje posady zarządcy większego przed
siębiorstwa, adn.inistracyi itp. Zgłoszenia dla 8. 
S. D. poste rest. Kraków, za okaz. kw itu ins. 

6157 3 5

N a  s k S a d y
lub Prżedsiębiorstw a są zaraz do wy
najęcia obszerne lokale na I I  i I I I  pię
trze vrraz z windą ciężarow ą w real
ności 1. 53 przy ul. Starowiślnej. W ia
domość u Dra Steinberga w kanc. adw. 
D ra Heskiego. 6161 3 5

1
przy Towarzystwie ubezpieczeń Urzędni
ków prywatnych we Lwowie, h o te l  
Geoige’a —  poleca: 1 dyrektora dóbr, 
6 rządców, 2 ekonomów, 3 leśniczych, 
3 gorzelników, 2 rachmistrzów dóbr, 
1 kierownika tartaku, 1 ogrodnika, 
1 buchaltera, 2 urzędników biurowych; 
ma natomiast do obsadzenia posady: 
buchaltera'korespondenta w przemyśle 
drzewnym, korespondentki polsko-nie
mieckiej. solicytatora adwokackiego, 
prak tykanta kasy oszczędności i inne.

6248

The

zajmuje się wykładem języków

ongielsH., froncusx. i nieiriech.
według uproszczonej metody A r sona. 

Początki. Konwersacja. Gra 
matyka. L iteratura. Koresp.

:: Lekcys mM i zbiorowe.::
od g. 8 rano do 10 wieczór. 

Nauczyciele odnośnych narodowości 
z wyższem wykształceniem.

Lcktye jJiuiiiit! i prospRiy bezpłaM,
Kraków - - Jagiellońska 9-
Metoda Ynsona jest to na podstawie 
najnowszycn zaobyczy w;edzj nuo- 
saónalony system pogiąuow.,  ̂ aucza- 
nia obcych języków. Metoda Ansona 
zajm uje się wszechstronną nauzą ib- 
cych języków; uwzględnia ona bowiem 

arówno konwersację ja z  gram atykę 
Metoda Ansona podaje m ateryał nau 
kowy i rozwija konwersację zgodnie 
z wiaśeiwą uczniowi psychologią po
znania, tak, że umysł ucznia podczas 
nauki nie wytęża się. Metoda A nsona 
jes t jtdyną  metodą, wystawioną na 

. W ystawie Hygienicanej w Dreźnie.

5990 6 0

Du w p jg n ia
7 i 5 pokoi, kuchnia, przedp., łazienka, 
elektiyka i t. p. od 1 października. — 
Także na biura. Wiadomość: ul Duna
jewskiego 1, I I  p. 6171 3 3

pierwsze galicyjskie koncesjonowane

M # i R l w o  n & jw n w  prpatnydi
pod dyrekcyą Wiktora Kowalskiej o ■« Przemyślu, 

1 Rynek !0. Telefon 205,
ustala fakty i szczegóły, sprawdza zeznania i 
zapodania, inwigiluje osoby, wyśledza sprawców
i zaginione osoby, bada_ m ajątek posagi ł p. 
zlecenia szczegółowo i dyskretnie. 1899 70 O

P3 n ifjw y ższy ch ce n a s ii.™ .
ubrania męskie ifp. J/l. Schwarc, Kraków, 
ul. E ste ry  11. K a rtk a  w ystarczy. 5424 13 20

L. 73894/1911 '6268
I.

Obwisszcrenie.
Podaje się do publicznej wiadomości, 

iż celem oddania w pizedsięb:orstwo 
dostawy owsa, siana, słomy równej 
i mierzwy dla pociągów miejskich w 
czasie oó 1 października 1941 r. do 
30 września 1912 r. odbędz.e mę w W y
dziale • I. (ekonomicznym) M agistratu 
(plac W  W. Świętych -1. 6 II. p.) we 
wtorek d n ia  5 wrześnią 1911 o go
dzinie 12 w południe publiczna lioyta- 
cya zapomocą opieczętowanych i ostem
plowanych pisemnych ofert.

Oferty składać należy na ręce N a
czelnika \»ydzialu ekonomicznego Ma
gistratu w powyższym terminie do go
dziny 12 w południe w iniu licytacyi. 

W adyum wynosi:
1) na dostawę owsa 3200 K;
2) na dostawę s.una 2000 K;
3) na dostawę słomy równej i mierzwj

750 K.
Dostawa obejmować bęazie w przy

bliżeniu 320 000 kg. owsa, 320.000 kg. 
siana, 84.000 kg. słomy równej i 84.000 
kg. słomy mierzwy.

W arunki licytacyjne przejrzeć można 
w W ydziale I. (ekonomicznym) Magi 
s tratu  w godzinach urzędowych.
Magistrat, stoł. król. miasta Krakowa.

Z D ru k a rr  Liteiackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10. Rządca drukarni L. K. Górski.


